Дело №1-3-2020

УИД № 74RS0008-01-2019-000812-93

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 22 января 2020 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего 

судьи Нусратова Р.С.

при секретаре

ФИО1

с участием сторон: 

государственного обвинителя 

ст.помощника Ашинского городского прокурора Киселевой Н.В.

подсудимого

ФИО2

защитника адвоката

ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

04.04.2017 года Уфимским районным судом республики Башкортостан по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), на основании ч.2 ст. 69 УК РФ, к штрафу в доход государства в размере 10 000 рублей. Штраф не выплачен;

25.04.2019 года мировым судьей судебного участка №2 по Аургазинскому району республики Башкортостан по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 8 000 рублей. Штраф не выплачен;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 достаточно изобличается в том, что он 03 мая 2018 года в период времени с 18:15 до 18:20 часов, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, пришли в магазин «Пятерочка 

<

номер>», расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Агроторг». С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение товаров из магазина, совершенного группой лиц по предварительному сговору, распределив заранее роли между собой, подошли к стеллажам с товарами, и, действуя умышлено, совместно и согласованно, тайно от окружающих похитили следующие товарно-материальные ценности: бритвы VENUS GILETTE стоимостью 293,56 рублей за 1 штуку, в количестве 3 штук на общую сумму 880,68 рублей; бритвы GILETTE MACH 3 стоимостью 302,58 рублей за штуку в количестве 4 штук на общую сумму 1210,32; кассеты в упаковке для бритв GILETTE Mach-3 стоимостью 671,58 рублей за упаковку, в количестве 6 штук, на общую сумму 4029,48 рублей; кассеты в упаковке для бритв GILETTE FUSION стоимостью 294,38 рублей за упаковку, в количестве 4 штуки на общую сумму 1177,52 рублей; кассеты в упаковке для бритв GILETTE VENUS стоимостью 515,78 рублей за упаковку, в количестве 5 штук, на общую сумму 2578,9 рублей; кассеты в упаковке для бритв GILETTE FUSION PROGLIDE для бритья стоимостью 468,22 рублей за упаковку, в количестве 6 штук на общую сумму 2809,32 рублей; бритва GILETTE FUS.PR.FL.C стоимостью 587,94 рублей за упаковку, в количестве 7 штук на общую сумму 4115,58 рублей; кассеты в упаковке для бритв GILETTE MACH 3 TURBO стоимостью 341,94 рублей за упаковку, в количестве 10 штук на общую сумму 3 419, 4 рублей, а всего похитив товаров на общую сумму 20221 рублей 20 копеек.

Далее, продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение продуктов питания, совершенного группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 03 мая 2018 года в период времени с 18:29 до 18:45 часов совместно с неустановленным лицом, пришли в магазин «Пятерочка 

<

номер>», расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Агроторг». Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение товаров из магазина, совершенного группой лиц по предварительному сговору, действуя ранее распределённым между собой ролям, подошли к стеллажам с товарами, и, действуя умышлено, совместно и согласованно, тайно от окружающих похитили следующие товарно-материальные ценности: бутылку водки «Беленькая Березка» объемом 1.0 литр стоимостью 702,53 рублей за штуку, в количестве 1 штуки; бутылку вермута «МАРТИНИ БЬЯНКО» объемом 1.0 литр стоимостью 838,13 рублей за штуку в количестве 1 штуки; бутылку масла оливкового «E.V.ORID» объемом 0,5 литра, стоимостью 524,57 рубля в количестве 1 штуки; кофе «Jacobs» в стеклянной банке 190 г стоимостью 437,72 рубля за штуку, общим количеством 10 штук, на общую сумму 4737,20 рублей; масло оливковое «EX. VIRGIN» объемом 0,5 литра в количестве 1 штука стоимостью 415,24 рублей, то есть всего похитив товаров на сумму 7217 рублей 67 копеек.

Далее, продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение продуктов питания, совершенного группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 03 мая 2018 года в период времени с 19:00 до 19:15 часов совместно с неустановленным лицом, пришли в магазин «Пятерочка 

<

номер>», расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Агроторг». Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение товаров из магазина, совершенного группой лиц по предварительному сговору, действуя ранее распределённым между собой ролям, ФИО2 с неустановленным лицом подошли к стеллажам с товарами, и, действуя умышлено, совместно и согласованно, тайно от окружающих похитили следующие товарно-материальные ценности: шоколадное яйцо «киндер» стоимостью 61,41 рублей за штуку, в количестве 20 штук, всего на сумму 1228,20 рублей; шоколад «Киндер» стоимостью 81,18 рублей за штуку, в количестве 40 штук, всего на общую сумму 3247,20 рублей; шоколад «Кит-кат» стоимостью 39,36 рублей за штуку, в количестве 70 штук, на общую сумму 2755,20 рублей, а всего похитив товаров на общую сумму 7230 рублей 60 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 и неустановленное лицо с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 34669 рублей 47 копеек.

Кроме того, ФИО2 достаточно изобличается в том, что он 28 августа 2018 года в период времени с 18:46 до 18:55 часов, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, пришли в магазин «Пятерочка 

<

номер>», расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Агроторг». С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение товаров из магазина, совершенного группой лиц по предварительному сговору, распределив заранее роли между собой, подошли к стеллажам с товарами, и, действуя умышлено, совместно и согласованно, тайно от окружающих похитили следующие товарно-материальные ценности: кофе в банке «Карт Нуар» 4 штуки стоимостью 549,99 рублей за штуку, а всего на сумму 2199,96 рублей; кофе «Якобс Монарх» в количестве 4 штук, стоимостью 579,99 рублей за штуку, всего на сумму 2319,96; бритва женская «Gillette Simply Venus 2» стоимостью 89 рублей; бритва «Gillette Fusion Pro» со сменной кассетой, стоимостью 717 рублей; кассеты (две штуки в упаковке) для бритв «Gillette Venus» в количестве 5 упаковок, стоимостью 359 рублей за штуку, всего на сумму 1795 рублей; кассеты (две штуки в упаковке) для бритв «Gillette Fusion Proglide» в количестве 4 упаковки, стоимостью 571 рубль каждая, всего на сумму 2284 рубля; кассеты (4 штуки в упаковке) «Gillette Fusion» в количестве 4 упаковок, стоимостью 819 рублей каждая, всего на сумму 3276 рублей. С похищенным имуществом ФИО4 и неустановленное лицо с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 12680 рублей 92 копейки.

Кроме того, ФИО2, достаточно изобличается в том, что он 14 октября 2018 года в период времени с 19:15 часов до 19:20 часов, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, пришли в магазин «Пятерочка 

<

номер>», расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащий АО «Перекресток». С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение товаров из магазина, совершенного группой лиц по предварительному сговору, распределив заранее роли между собой, подошли к стеллажам с товарами, и, действуя умышлено, совместно и согласованно, тайно от окружающих похитили следующие товарно-материальные ценности: консервы в банке по 115 грамм «Печень трески Морской котик Премиум» в количестве 23 штук, по цене 129,99 рублей за банку, всего на сумму 2989,77 рублей; 4 банки по 338 грамм тушенки из мяса говядины марки «Снов», по цене 212 рублей, на общую сумму 848 рублей; 6 банок по 338 тушенки из мяса свинины марки «Снов», по цене 212,99 рублей, на общую сумму 1277, 94 рубля; консервы в банке по 230 грамм «Печень трески Морской котик Премиум» в количестве 7 штук, по цене 99,52 рублей за банку, всего на сумму 696,64 рублей; консервы в банке по 230 грамм «Икра трески Морской котик Премиум» в количестве 5 штук, по цене 92,31 рублей за банку, всего на сумму 461,55 рублей; консервы в банке по 230 грамм «Печень трески Капитан вкусов» в количестве 4 штук, по цене 129,99 рублей за банку, всего на сумму 519,96 рублей; кофе «Нескафе» 250 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 576,8 рублей каждая, всего на сумму 1730,4 рублей, то есть, всего похитив товаров на сумму 8524 рублей 26 копеек. 

Далее, продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение продуктов питания, совершенного группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 14.10.2018 года в период времени с 19:28 до 19:35 часов совместно с неустановленным лицом, пришли в магазин «Пятерочка 

<

номер>», расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Агроторг». Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение товаров из магазина, совершенного группой лиц по предварительному сговору, действуя ранее распределённым между собой ролям, подошли к стеллажам с товарами, и, действуя умышлено, совместно и согласованно, тайно от окружающих похитили следующие товарно-материальные ценности: кофе «Эгоист Платинум» в стеклянных банках 100 грамм, 1 штука стоимостью 521,99 рублей; кофе «Нескафе Голд» 250 грамм в пакете, 6 пакетов стоимостью 576,80 рублей каждый, всего на сумму 3460,80 рублей; сковорода «Либерхаус» 20 см., 1 штука стоимостью 434,99 рублей; сковорода «Либерхаус» 24 см., 4 штуки стоимостью 434,99 рублей каждая, всего на сумму 1739,96 рублей; колготки «Миними» 1 штука стоимостью 139,19 рублей; колготки «Омса» 4 штуки стоимостью 182,69 рублей каждая, всего на сумму 730,76 рублей; колготки «Голден Леди» 13 штук стоимостью 139,19 рублей, всего на сумму 1809,47 рублей; конфеты «Мерси» в количестве 8 штук, стоимостью 304,49 каждая, всего на сумму 2435,92 рублей, то есть всего похитив товаров на сумму 11273 рубля 08 копеек. 

Далее, продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение продуктов питания, совершенного группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 14.10.2018 года в период времени с 19:38 до 19:45 часов совместно с неустановленным лицом, пришли в магазин «Пятерочка 

<

номер>», расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Агроторг». Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение товаров из магазина, совершенного группой лиц по предварительному сговору, действуя ранее распределённым между собой ролям, ФИО2 с неустановленным лицом подошли к стеллажам с товарами, и, действуя умышлено, совместно и согласованно, тайно от окружающих похитили следующие товарно-материальные ценности: 12 упаковок жевательной резинки «Орбит» каждая упаковка стоимостью 99,99 рублей, всего на сумму 1199,88 рублей; «Киндер» шоколад 50 грамм, 15 плиток стоимостью 49,99 рублей каждая, всего на сумму 749,85 рублей; «Киндер» шоколад 100 грамм 7 плиток стоимостью 88,99 рублей каждая, всего на сумму 622,93 рублей; колбаса «Черкизовская» сырокопченая – 3 батона по 300 грамм, стоимостью 129,99 рублей, всего на сумму 389,97 рублей; сыр «Мраморный» Белебеевский 300 грамм 14 штук стоимостью 234,59 рублей каждый кусок, а всего на сумму 3284,26 рублей; кофе «Эгоист Платинум» 100 грамм, 2 стеклянные банки, стоимостью 599,99 рублей каждая, а всего на сумму 1199,98 рублей; кофе «Нескафе» 250 грамм, в количестве 4 упаковок, стоимостью 649,99 рублей каждая, а всего на сумму 2599,96 рублей; консервы «Печень трески Морской котик Премиум» 115 грамм, 7 банок стоимостью 149,99 рублей каждая, а всего на сумму 1049,93 рублей; консервы «Печень трески GUD LIVER Морской котик» 115 грамм, 2 банки стоимостью 149,99 рублей каждая, а всего на сумму 299,98 рублей, а всего похитив товаров на общую сумму 11396 рубля 74 копеек.

Далее, продолжая свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение продуктов питания, совершенного группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 14.10.2018 года в период времени с 20:00 до 20:05 часов совместно с неустановленным лицом, пришли в магазин «Пятерочка 

<

номер>», расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Агроторг». Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение товаров из магазина, совершенного группой лиц по предварительному сговору, действуя ранее распределённым между собой ролям, ФИО2 с неустановленным лицом подошли к стеллажам с товарами, и, действуя умышлено, совместно и согласованно, тайно от окружающих похитили следующие товарно-материальные ценности: кофе «Эгоист Платинум», 100 грамм в количестве 2-х штук, стоимостью 522,54 рублей каждая, всего на сумму 1045, 08 рублей; кофе «Эгоист Нур», 100 грамм в количестве 2-х штук, стоимостью 409,59 рублей каждая, всего на сумму 819,18 рублей; шоколад «Милка» в количестве 21 штуки стоимостью 87,77 рублей каждая, всего на сумму 1843,17 рублей; шоколад «Вдохновение» 100 грамм в количестве 34 штук, стоимостью 87,77 рублей каждая, всего на сумму 2984,18 рублей; шоколад «Несквик» 100 грамм в количестве 20 штук, стоимостью 70,35 рублей каждая всего на сумму 1407 рублей, всего похитив товаров на общую сумму 8098 рублей 61 копейку. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение товаров из магазина, совершенного группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и неустановленное лицо попытались покинуть помещение магазина «Пятерочка 11669», однако их преступные действия были замечены продавцом данного магазина, которая, в целях обеспечения сохранности имущества магазина, окрикнула ФИО2 и неустановленное лицо с требованием вернуть то, что было ими похищено из магазина. ФИО2 и неустановленное лицо, осознавая, что их совместные преступные действия стали открытыми для продавца, и, желая довести преступление до конца, побежали в противоположную от продавца сторону, то есть, открыто похитили имущество ООО «Агроторг», причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 30768 рублей 43 копейки и материальный ущерб АО «Перекресток» на сумму 8524 рублей 26 копеек, однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, а неустановленное лицо скрылось с места совершения преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 указал о частичном признании вины, не отрицая факты хищений чужого имущества, пояснил, что преступления совершал один, в преступный сговор на совершение преступлений с кем-либо не вступал; также выразил несогласие с квалификацией его действий по ст. 161 УК РФ, пояснив, что действовал тайно; не согласился с объемом похищенного, считая его завышенным.

По обстоятельствам пояснил следующее.

По эпизоду за 03.05.2018г. кражи в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> пояснил, что 03.05.2018г. приехал в 

<

адрес> на электричке с 

<

адрес> с места проживания. Приехал, чтобы совершить хищение из магазинов «Пятерочка». Зашел в магазин по 

<

адрес>, увидел, что за мной никто не наблюдает, подошел к стеллажу с кассетами, взял и положил в карман куртки: 2 кассеты «Жилет Фьюжн», один станок «Жилет Фьюжн», и еще кассеты «Жилет МАК три» - две или одну кассету. Другое имущество не брал. 

В этот же день прошел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес> откуда похитил бутылку водки и бутылку Мартини, по названиям соглашается с теми, что указаны в обвинении. Бутылки засунул себе под куртку и вынес с помещения магазина, не расплатившись. Других продуктов не брал. Похищенные ранее кассеты и станки до этого положил в свой рюкзак, который при входе в магазин оставил в камере хранения магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>. 

Далее в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> он встретил парня, который был в одежде в кепке и костюме с надписью «Блек Стар». Ранее этого парня не видел. Данный парень попросил его помочь положить шоколадные яйца «Киндер» ему в портфель, при этом, пояснил, что рассчитается на кассе за них. Он помог, положил парню в рюкзак упаковку шоколадных яиц «Киндер» и упаковку шоколада «Кит-кат». Парень ушел, а он решил себе взять 10 упаковок шоколада «Киндер». По данному эпизоду признает только хищение 10 упаковок шоколада «Киндер», которые положил под куртку за пазуху и ушел из магазина, не расплатившись за товар. Иные товары не похищал. 

В этот день кражи совершал один, и признает только тот объем, который указывает.

По эпизоду хищения 28.08.2018 года в настоящее время обстоятельства кражи не помнит. Только помнит, что также похищал бритвенные принадлежности, кассеты.

По эпизодам от 14.10.18 года помнит, что он вместе с знакомым С.М.Ф. и его девушкой по имени С.С.Т. ехали из г.Челябинска. До этого, по делам С.М.Ф. они вместе ездили из г. Уфа в г. Челябинск. В г. Челябинске они купили сковородки по более дешевой цене и планировали их продать дороже в г.Уфе. Купили они около 8 сковородок. По дороге он попросил С.С.Т. заехать в г. Ашу в магазин за сигаретами. Ехали они на автомобиле «Мицубиси Лансер», который принадлежит С.М.Ф.. В г. Аша он пошел в магазин «Пятерочка», что по 

<

адрес>. Войдя в магазин с рюкзаком, увидел, что там нет продавцов, незаметно взял 10 банок тушенки: 6 банок из свинины и 4 банки из говядины, положил их в свой рюкзак. После вышел из магазина, не расплатившись, и положил банки с тушенкой в багажник автомобиля. Сигареты в магазине не продавались. О том, что собирается совершить кражу, С.М.Ф. и его девушке не говорил, не с кем из них о краже не договаривался. Видел, что С.М.Ф. пришел к автомобилю. С черным пакетом, что там было не знает, его спрашивал. Хищение решил совершить, когда уже находился в магазине, кроме тушенки ничего не брал.

Потом он попросил С.С.Т. поехать в другой магазин по 

<

адрес>. Они подъехали к какому-то парку, он зашел в магазин, у какого-то прилавка достал деньги с рюкзака, посмотрел, увидел, что денег у него не хватает, после чего, убедившись, что его никто не видит, похитил 4 или 5 штук сковородок. Кроме сковородок он также положил ещё несколько женских колготок, сейчас точное количество не помнит, но меньше 18 штук, что вменяется. С похищенным вышел из магазина, не расплатившись за товар. В этом магазине был один, С.М.Ф. с ним не было.

По поводу хищения товаров из магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес>, ничего не помнит.

По поводу хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, помнит, что подъезжали к данному магазину. Он хотел купить сигареты и воды. Зашел в магазин с рюкзаком, обнаружил, что продавцов на кассе магазина нет, подошел к стеллажам с шоколадом, недалеко от кассы, взял 4 коробки шоколада, название не помнит, положил их в рюкзак и вышел на улицу, не расплатившись за товар. Далее он прошел по улице в сторону автомобиля, который стоял во дворе дома, когда мимо него пробежал С.М.Ф.. После он увидел, что со стороны магазина идут два или три продавца. Одна из них была в форме сотрудника магазина, две другие были в обычной одежде. Он подумал, что продавцы увидели, что он взял шоколад, и пошел к ним, чтобы отдать обратно. В тот момент рядом с продавцами стояли сотрудники ДПС. Он подошел к продавцам, вытащил из рюкзака коробку шоколада, чтобы отдать, и в это время его сотрудники ДПС задержали. Его рюкзак упал тут же, он его никуда не выкидывал. С.М.Ф. в это время убежал. До этого, когда он собирался подойти к продавцам и отдать шоколад, видел, что С.М.Ф. отдает им кофе, которое брал до него. Наличие противоречий с показаниями свидетелей объяснить не может, считает, что они его оговаривают. С.М.Ф. с ним в мае и августе 2018 года не было, он приезжал с ним в г. Аша только в октябре 2018 года, при этом, они с С.М.Ф. о хищении не договаривались.

Относительно, оглашенных в судебном заседании показаний, данных на следствии, считает, что существенных противоречий с его показаниями в суде, не имеется. 

В судебном заседании стороной обвинения, на основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия.

Из показаний обвиняемого ФИО2, данных им 16.10.2018 года, следует, что по адресу 

<

адрес>1, он проживает с родителями. На учете у врача нарколога, психиатра не состоит, физических заболеваний, инвалидности не имеет. 14.10.2018 года он находился у себя дома, он созванивался по телефону со знакомым – С.М.Ф.. Тот предложил ему на его автомобили «Мицубиси Лансер» съездить в г. Челябинск по делам. За рулем должна была находиться его девушка, имени не знает, видел её в первый раз. Около 14-15 часов он выехал с ними из 

<

адрес> и по автодороге М-5 поехали в г. Челябинск. Они съездили в г. Челябинск и когда возвращались из г. Челябинск по автодороге М-5, то поехали через г. Миньяр и заехали в г. Ашу. В г. Челябинск они купили в одной фирме, название фирмы не помнит, где именно расположена в г.Челябинск, тоже не помнит, сковородки и просроченные продукты, что именно, не помнит, на это всё имеется накладная, но где она находится, не может сказать, за этот товар расплачивался С.М.Ф.. Они купили этот товар, так как было очень дешево. Весь товар сложили в машину – в салон и в багажник. В г. Аша они заехали в магазин чтобы купить воды и сигарет. Девушка С.М.Ф. высадила их около магазина «Пятерочка», адрес он не знает. Сама она стояла около светофора, он и С.М.Ф. зашли в магазин, С.М.Ф. пошел в одну сторону, а он в другую. Что брал С.М.Ф., он не видел. Он взял шоколад в плитках – 4 коробки, прошёлся по магазину, увидел, что продавцов нет в зале, он решил похитить данный шоколад, переложил его к себе в рюкзак. Он не дождался С.М.Ф. и вышел из магазина один. Он стоял возле светофора, ждал разрешающий сигнал, в этот момент вышел С.М.Ф.. С.М.Ф. перешел через дорогу, в руках у него ничего не было. Он пошёл за ним и услышал, что из магазина вышли продавцы и стали что-то кричать С.М.Ф. вслед, что именно, не знает. С.М.Ф. развернулся, подошел к ним, достал из сумки что-то и отдал продавцам. Он решил, тоже отдать им шоколад, он подошел к продавцам, начал доставать шоколад. Успел достать одну коробку и отдать продавцу, как вдруг подъехали сотрудники полиции, вышли из патрульного автомобиля и стали крутить ему руки. С.М.Ф. убежал оттуда, куда не знает. Сотрудники полиции посадили его в свой автомобиль, рюкзак выпал у него из рук. До этого они заезжали еще в один магазин «Пятерочка», где именно расположен не знает, так как не ориентируется в г. Аша, в магазин он заходил чтобы купить сигареты, но там не продавали и поэтому они поехали в другой магазин, он там ничего не покупал и не брал. С С.М.Ф. они о том, что будут совершать кражу из магазина, не договаривались, в предварительный сговор не вступали (т.2, л.д. 159-161).

Из показаний обвиняемого ФИО2, данных им 12.11.2018 года, установлено, что 14 октября 2018 года он в вечернее время совместно с С.М.Ф. и его подругой, имени и фамилии не знает, видел первый раз, на а/м «Митсубиси Лансер», принадлежащем С.М.Ф., приехали в г. Ашу из г. Челябинска. Около 19 часов он попросил С.М.Ф. завезти его в г. Аша, чтобы заехать в несколько магазинов «Пятерочка», чтобы похитить из магазинов что-либо из товаров, продукты хотел привести к себе домой. Он об этом С.М.Ф. и его подруге не говорил. С.М.Ф. совершать с ним кражи не звал. Он вышел из машины и пошел в магазин «Пятерочка», где он расположен сказать сейчас не может так как плохо ориентируется в г. Аша, С.М.Ф. пошел с ним в магазин. Он зашел в магазин первый, через некоторое время С.М.Ф. зашел в магазин. Он сразу же пошел к одному из прилавков, где стояла тушеная говядина и свинина в банках. Он знал, что в магазинах имеются видеокамеры, но надеялся, что они не работают или висят муляжи. Он осмотрелся, чтобы поблизости не было продавцов и взял 10 банок тушенной говядины и свинины, все сложил в свой рюкзак. Больше он ничего не брал. Что в это время делал в магазине С.М.Ф., он не видел. Он, похитив тушенку, вышел из магазина и пошел в машину, выгрузил тушенку в багажник. После пришел С.М.Ф., принес что-то в пакете, поставил в салон, он подумал, что тот купил продукты. он сказал С.М.Ф. и его подруге, чтобы они отвезли его в другой магазин, пояснил это тем, что в этом магазине не продают сигареты. За рулем была подруга С.М.Ф., она привезла его к другому магазину «Пятерочка», он пошел в магазин, где именно магазин расположен, он тоже пояснить не может. Он пошел в магазин один, там он подошел к прилавку с кофе, оглядевшись, что рядом продавцов нет, он взял три банки кофе «Эгоист» и 12 штук жевательной резинки «Орбит» по 5 штук в упаковке. С.М.Ф. в магазине не видел. Все похищенное сложил в рюкзак и вышел мимо кассы. Подошел к автомобилю выгрузил в багажник. С.М.Ф. был уже в машине. Он попросил С.М.Ф. отвезти его в другой магазин, так как сказал, что не нашел своих сигарет. Его отвезли в другой магазин, где именно находится магазин, он не помнит. Он зашел в магазин один, заходил ли в магазин С.М.Ф., он не знает. Он подошел к стеллажу с колготками, оглядевшись, что его никто не видит, он взял упаковки с колготками, количество не знает, сложил в рюкзак и вышел из магазина, сел в машину и попросил С.М.Ф. отвезти его еще в другой магазин, сказал, что хочет купить сок. Они его привезли в магазин, расположение его не знает, так как не ориентируется в г. Аша. Он зашел в магазин, следом за ним зашел также С.М.Ф.. Он подошел к стеллажу с шоколадом и оглядевшись, что его никто не видит, взял 4 упаковки с шоколадом «Несквик», «Вдохновение», «Милка». Сложил в свой рюкзак. Что делал в магазине С.М.Ф., он не знает, не видел. Он вышел из магазина один, направился к машине, которая стояла во дворе через дорогу. Он уже стоял у светофора, ждал разрешающего цвета светофора, и услышал, что кто-то сказал «молодой человек». Он обернулся и увидел, что женщина возле магазина кричала С.М.Ф., который вышел из магазина и прошел мимо него и пошел к машине. Женщина прошла мимо него и пошла за С.М.Ф., потом вслед за ними поехали сотрудники ДПС на автомашине в тот двор, где стояла машина С.М.Ф.. Он перешел через дорогу и увидел, как С.М.Ф. что-то отдает женщине продавцу. Там также стояли сотрудники ДПС. Он решил тоже отдать, что похитил из магазина, он достал из рюкзака коробку с шоколадом и стал отдавать, и в этот момент его схватили сотрудники полиции. С.М.Ф. в этот момент убежал, куда именно не знает. Его доставили в отдел полиции. О том, что он решил совершать кражи из магазина «Пятерочка», он ни С.М.Ф., ни его подруге, не говорил. О том, что С.М.Ф. совершил кражи тоже из магазина «Пятерочка», он не знал, он ему ничего об этом не говорил. 

Кроме того, в мае 2018 года, точное число не помнит, он на электричке приехал в г. Аша из 

<

адрес>, чтобы пойти в магазин «Пятерочка» и похитить что-нибудь из товаров в магазине. Он приехал в г. Ашу в дневное время и пошел по городу, искал магазины «Пятерочка», зашел в один из магазинов «Пятерочка», расположение магазина не помнит, так как не ориентируется в г. Аша. Он был один, во что он был одет в мае 2018 года, он не помнит, но у него одежды с надписью «Блэк Стар» не было и нет. Он зашел в магазин, и увидел, что возле кассы никого нет из продавцов, он взял коробку шоколада «Киндер» по 4 или 8 штук в упаковке, и коробку шоколада «Кит-кат», количество точное не знает. Больше ничего не брал, все сложил в свой рюкзак и вышел из магазина. Потом пошел по городу и нашел еще один магазин «Пятерочка», адрес не знает. Он зашел в магазин, подошел к кассе и увидел, что никого из продавцов нет, а на кассе лежал бритвенные станки, он взял два станка «Жилет Фьюжн», один станок «Венус», одну кассету с двумя бритвами «Жилет Фьюжн» и одну кассету с двумя бритвами «Мак 3». Он взял только это, больше ничего не брал. Сложил в рюкзак и вышел. Уехал на электричке домой в 

<

адрес>, дома сказал, что купил все это, шоколад съел, станки использовал. Он был один с ним никого не было. С.М.Ф. 14 октября 2018 года был одет в куртку сине-белого цвета от горнолыжного костюма, в кепке, он был одет в толстовку черного цвета, жилет черного цвета, на лице у него была борода. После того, как его доставили в отдел полиции, он представился 

<

ФИО>2, данными своего брата, так как он находился в розыске за ОМВД России Аюргазинского района (т.2, л.д. 183-188).

Из показаний обвиняемого ФИО2 от 14.12.2018 года, следует, что в ходе просмотра видеофайла IMG2794.MOV от 03.05.2018 в 18:54 ч. может пояснить следующее: на видео он одет в ветровку черного цвета, кепку черного цвета с надписью белого цвета, брюки черного цвета, зашел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он подошел к стеллажу, где был шоколад. Там находился парень, одет в черную одежду, на груди надпись «Black star», ранее ему не знакомый, видел его в первый раз. Парень попросил его помочь сложить в его рюкзак, который висел у него за спиной, шоколадки, сказал, что купит их. Он согласился ему помочь, он ему сказал положить «Киндер шоколад», он сложил в его рюкзак несколько упаковок. О том, что он похищает этот шоколад, он не знал. Он сам точно взял четыре упаковки шоколада «Киндер» и положил за пояс брюк, после чего ушел. На видео IMG2247.MOV от 14.10.2018 он не знает кто заснят, так как плохое изображение. На видео IMG2249.MOV от 14.10.2018 в 19:32 часов изображен он, он присел возле какого-то стеллажа и искал в рюкзаке деньги, потом он берет несколько упаковок с колготками и складывает за пояс брюк 3 упаковки, а 5 положил в свой рюкзак. На видео IMG2250, IMG2251, IMG2252 изображен ФИО5, который ходит по магазину, на видео IMG2257 от 14.10.2018 также ФИО5. На видео IMG1870, 1871, 1872 от 28.02.18 он никого не опознал. На видео IMG3954 от 14.10.2018 в 19:39 он узнал себя, он со стеллажа взял жевательную резинку и положил в корзину для продуктов, а также мимо него прошел ФИО5 и ушел в другой зал. На видео 3955 IMG от 14.10.2018 в 19:39 ФИО5 подходит к холодильнику, что-то берет и складывает в корзину. На видео IMG3956 от 14.10.2018 он взял две банки кофе «Эгоист» со стеллажа. На видео IMG3957 от 14.10.2018 он ходит по магазину и проходит мимо ФИО5, но с ним не разговаривает. На видео IMG 3958 ФИО5 проходит мимо камеры, потом он. На видео VID-20181001-WA0008 от 28.02.2018 в 18:47 он зашел в магазин «Пятерочка», взял две кассеты «Фьюжн», 2 кассеты «Жилетт мак3», и два бритвенных станка, и сразу вышел из магазина. Где может быть в настоящее время С.М.Ф. он не знает (т.2, л.д. 192-194).

Из показаний обвиняемого ФИО2, данных им 21.02.2019 года, следует, что вину в предъявленном обвинении признает частично. Он не согласен с позицией обвинения в том, что между им и неустановленным лицом был какой-либо преступный сговор, сговора никакого не было, он совершал хищения один, самостоятельно, без чьей либо помощи. Также он не согласен с объемом похищенного, а также не согласен с квалификацией его действий как грабеж, так как он заходил в магазин и выходил оттуда незаметно, при этом, продавцов даже не было на кассах. Настаивает на ранее данных им показаниях, полностью их подтверждает. По вышеуказанному адресу проживает с родителями. На учете у врача нарколога, психиатра не состоит, физических недостатков не имеет. Так, в один из дней мая 2018 года, точное число не помнит, он на электричке приехал в г. Аша из 

<

адрес>, чтобы пойти в магазин «Пятерочка» и похитить что-нибудь из товаров в магазине. Он приехал в г. Ашу в дневное время и пошел по городу, искал магазины «Пятерочка», зашел в один из магазинов «Пятерочка», расположение магазина не помнит, так как не ориентируется в г. Аша. Он был один, во что был одет в мае 2018 года, он не помнит, но у него одежды с надписью «Блэк Стар» не было и нет. Он зашел в магазин, и увидел, что возле кассы никого нет из продавцов, он взял коробку шоколада «Киндер» по 4 или 8 штук в упаковке, и коробку шоколада «Кит-кат», количество точное не знает. Больше ничего не брал, все сложил в свой рюкзак и вышел из магазина. Потом пошел по городу Аша и нашел еще один магазин «Пятерочка», адрес не знает. Он зашел в магазин, подошел к кассе и увидел, что никого из продавцов нет, а на кассе лежал бритвенные станки, он взял два станка «Жилет Фьюжн», один станок «Венус», одну кассету с двумя бритвами «Жилет Фьюжн» и одну кассету с двумя бритвами «Мак 3». Он взял только это, больше ничего не брал. Сложил в рюкзак и вышел. После чего, он снова пошел по г. Аше и нашел еще один магазин «Пятерочка», адрес он не знает, где расположен также не может пояснить. Он один зашел в данный магазин, где подошел к стеллажу со спиртными напитками, откуда он взял с целью хищения бутылку водки «Беленькая березка», бутылку вермута «Мартини Бьянко», две бутылки оливкового масла, банку кофе «Якобс», все сложил себе в рюкзак. Пошел на железнодорожный вокзал, сел в электричку и уехал в 

<

адрес>, куда и привез похищенное. О том, что данное имущество похищено он никому ничего не сказал. Он был один с ним никого не было. 

28 августа 2018 года в дневное время, когда он находился у себя дома в 

<

адрес>, то он решил съездить в г. Аша из 

<

адрес>, так как решил похитить что-нибудь из товаров в магазине «Пятерочка» в г. Аша. Он приехал на электричке в г. Аша в вечернее время, где пошел в один из магазинов «Пятерочка», находящийся в г. Аше, точно расположение данного магазина не может сказать. Он вошел в данный магазин прошел в торговый зал, но проходить далеко не стал, взял с ближайшего стеллажа две кассеты «Фьюжин», две кассеты «Джилет Мак 3» и два бритвенных станка, после чего, сразу же вышел из данного магазина. Пошел на железнодорожный вокзал, сел в электричку и уехал в 

<

адрес>, куда и привез похищенное. О том, что данное имущество похищено он никому ничего не сказал. 

14 октября 2018 года он находился у себя дома, когда созвонился по телефону со своим знакомым – С.М.Ф.. Тот предложил ему съездить с ним в г. Челябинск по делам, на автомобиле «Мицубиси Лансер», принадлежащем С.М.Ф. При этом С.М.Ф. предупредил его, что за рулем будет его девушка, имени не знает, видел её тогда в первый раз. Около 14-15 часов 14 октября 2019 года он выехал с С.М.Ф. и его девушкой из 

<

адрес> и они по автодороге М-5 поехали в г. Челябинск. Они съездили в г. Челябинск и когда возвращались из г. Челябинск по автодороге М-5, то поехали через г. Миньяр и в вечернее время около 19:00 часов 14 октября 2019 года по его просьбе заехали в г. Аша. Он попросил С.М.Ф. завезти его в г. Аша, чтобы заехать в несколько магазинов «Пятерочка» и похитить из данных магазинов что-либо из товаров, продукты хотел привести к себе домой. О том, что он собирается похитить товары и продукты из магазинов «Пятерочка» в г. Аше, он ни С.М.Ф., ни его подруге ничего не говорил. Сказал им, что ему просто необходимо приобрести товар в магазинах «Пятерочка» в г. Аше. С.М.Ф. совершать с ним кражи он не звал. Когда С.М.Ф. привез его к одному из магазинов «Пятерочка» в г. Аше, но адрес данного магазина сказать не может. Он вышел из автомобиля и пошел в магазин «Пятерочка», где расположен данный магазин, сказать также не может, так как плохо ориентируется в г. Аша, С.М.Ф. пошел с ним в магазин. Он зашел в магазин первый, через некоторое время в магазин зашел С.М.Ф. Он сразу же пошел к одному из прилавков, где стояла тушеная говядина и свинина в банках. Он знал, что в указанных магазинах имеются видеокамеры, но надеялся, что они не работают или висят муляжи. Он осмотрелся, чтобы поблизости не было продавцов, то есть чтобы никто не увидел, что он совершает кражу товара, и взял 10 банок тушенной говядины и свинины, все сложил в свой рюкзак. Больше он ничего не брал. Что в это время делал в магазине С.М.Ф., он не видел. Он, похитив тушенку, вышел из магазина и пошел в автомобиль, выгрузил тушенку в багажник. После пришел С.М.Ф., принес что-то в пакете, поставил в салон, он подумал, что тот купил продукты. После этого, он сказал С.М.Ф. и его подруге, чтобы они отвезли его в другой магазин, объяснив это тем, что в этом магазине не продают сигареты. За рулем была подруга С.М.Ф., она привезла его к другому магазину «Пятерочка», он пошел в магазин, где именно расположен данный магазин не помнит. Он пошел в магазин один, где подошел к прилавку с кофе, оглядевшись, что рядом продавцов нет, он взял три банки кофе «Эгоист» и 12 штук жевательной резинки «Орбит» по 5 штук в упаковке. С.М.Ф. в магазине не видел. Все похищенное сложил в рюкзак и вышел мимо кассы. Подошел к автомобилю выгрузил в багажник. С.М.Ф. был уже в машине. Он попросил С.М.Ф. отвезти его в другой магазин, так как сказал, что не нашел своих сигарет. Его отвезли в другой магазин, где именно находится данный магазин, не помнит. Он зашел в магазин один, заходил ли в магазин С.М.Ф., он не знает. Он подошел к стеллажу с колготками, огляделся и, убедившись, что его никто не видит, он взял упаковки с колготками, количество не знает, сложил в рюкзак и вышел из магазина, сел в автомобиль и попросил С.М.Ф. отвезти его еще в другой магазин, сказал, что хочет купить сок. Они его привезли в магазин «Пятерочка», расположение его не знает, так как не ориентируется в г. Аша. Он зашел в магазин, следом за ним зашел также С.М.Ф.. Он подошел к стеллажу с шоколадом и, оглядевшись, что его никто не видит, взял 4 упаковки с шоколадом «Несквик», «Вдохновение», «Милка». Сложил в свой рюкзак. Что делал в магазине С.М.Ф., он не знает, не видел. Он вышел из магазина один, направился к автомобилю, который стоял во дворе через дорогу. Он уже стоял у светофора, ждал разрешающего света светофора, и услышал, что кто-то сказал «молодой человек». Он обернулся и увидел, что женщина возле магазина кричала С.М.Ф., который вышел из магазина и прошел мимо него к автомобилю. Женщина прошла мимо него и пошла за С.М.Ф., потом вслед за ними поехали сотрудники ДПС на автомобиле в тот двор, где стояла машина С.М.Ф. Он перешел через дорогу и увидел, как С.М.Ф. что-то отдает женщине продавцу. Там также стояли сотрудники ДПС. Он решил тоже отдать, что похитил из магазина. Он достал из рюкзака коробку с шоколадом и стал отдавать, и в этот момент его схватили сотрудники полиции. С.М.Ф. в этот момент убежал, куда именно не знает. Его доставили в отдел полиции. О том, что он решил совершать кражи из магазина «Пятерочка», он ни С.М.Ф., ни его подруге не говорил. О том, что С.М.Ф. совершил кражи тоже из магазина «Пятерочка», он не знал, тот ему ничего об этом не говорил. 

14 октября 2018 года он был одет в куртку сине-белого цвета от горнолыжного костюма, в кепке, в толстовке черного цвета, жилете черного цвета, на лице у него была борода. После того, как его доставили в отдел полиции, он представился 

<

ФИО>2, данными своего брата, так как он находился в розыске за ОМВД России Аургазинского района.

Таким образом, вину в совершении хищений товара из магазинов «Пятерочка», расположенных на территории г. Аши в мае, августе и октябре 2018 года признает частично.

На вопрос следователя, как он может объяснить, то, что на представленных ему видеозаписях он и С.М.Ф. находятся вместе в одно время, в одних и тех же магазинах «Пятерочка», ФИО2 ответил, что случайно, они с С.М.Ф. о совершении краж не договаривались. Как С.М.Ф. оказывался с ним одновременно в магазинах «Пятерочка» в г. Аше в мае и августе 2018 года сказать не может, ему не известно, а в октябре 2018 года, как он уже говорил в своем протоколе допроса в качестве обвиняемого, С.М.Ф. и его подруга завозили его в г. Аша по его просьбе, и С.М.Ф., зачем тот пошел в магазины «Пятерочка» г. Аша, в которые заходил он, ему не известно, он с ним на эту тему не разговаривал, но настаивает, что сговора между ними с С.М.Ф. не было (т.3, л.д. 52-55).

Из показаний ФИО2, данных при дополнительном допросе в качестве обвиняемого 09.07.2019 года, установлено, что по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, произошедшего в октябре 2018 года, свою вину признал частично, не согласен с квалификацией – попытка открытого хищения группой лиц по предварительному сговору, а также с количеством похищенного и размером вмененного ущерба, признаёт часть похищенного, считает, что его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ, тайное хищение. 14 октября 2018 года он в вечернее время совместно с С.М.Ф. и его подругой, имени и фамилии не знает, видел первый раз, на а/м «Митсубиси Лансер», принадлежащем С.М.Ф., приехали в г. Ашу из г. Челябинска. Около 19 часов он попросил С.М.Ф. завести его в г. Аша, чтобы заехать в несколько магазинов «Пятерочка», чтобы похитить из магазинов что-либо из товаров, продукты хотел привести к себе домой. Он об этом С.М.Ф. и его подруге не говорил. С.М.Ф. совершать с ним кражи он не звал. Он вышел из машины и пошел в магазин «Пятерочка», где он расположен сказать сейчас не может, так как плохо ориентируется в г. Аша, С.М.Ф. пошел с ним в магазин. Он зашел в магазин первый, через некоторое время С.М.Ф. зашел в магазин. Он сразу же пошел к одному из прилавков, где стояла тушеная говядина и свинина в банках. Он знал, что в магазинах имеются видеокамеры, но надеялся, что они не работают или висят муляжи. Он осмотрелся, чтобы поблизости не было продавцов и взял 10 банок тушенной говядины и свинины – 4 банки тушёной говядины по цене 212 рублей, на сумму – 848 рублей и 6 банок тушёной свинины стоимостью 212, 99 рублей на сумму 1277, 94 рублей, все сложил в свой рюкзак. Больше он ничего не брал. Что в это время делал в магазине С.М.Ф., он не видел. Он, похитив тушенку, вышел из магазина и пошел в машину, выгрузил тушенку в багажник. После пришел С.М.Ф., принес что-то в пакете, поставил в салон, он подумал, что тот купил продукты. Он сказал С.М.Ф. и его подруге, чтобы они отвезли его в другой магазин, пояснил это тем, что в этом магазине не продают сигареты. За рулем была подруга С.М.Ф., она привезла его к другому магазину «Пятерочка», он пошел в магазин, где именно он расположен, он тоже пояснить не может. Он пошел в магазин один, там он подошел к прилавку с кофе, оглядевшись, что рядом продавцов нет, он взял три банки кофе «Эгоист» 1 банка стоимостью 521, 99 рублей и 2 банки стоимостью 522, 54 рублей на сумму 1045,08 рублей и 12 штук жевательной резинки «Орбит» по 5 штук в упаковке стоимостью 99,99 рублей за упаковку, на сумму1199,88 рублей. С.М.Ф. в магазине не видел. Все похищенное сложил в рюкзак и вышел мимо кассы. Подошел к автомобилю выгрузил в багажник. С.М.Ф. был уже в машине. Он попросил С.М.Ф. отвезти в другой магазин, так как сказал, что не нашел своих сигарет. Его отвезли в другой магазин, где именно находится магазин, он не помнит. Он зашел в магазин один, заходил ли в магазин С.М.Ф., он не знает. Он подошел к стеллажу с колготками, оглядевшись, что его никто не видит, он взял упаковки с колготками: 1 упаковка колготок «Миними» стоимостью 139,19 рублей, 4 упаковки колготок «Омса» стоимостью 182,69 рублей за упаковку, всего на сумму 730, 76 рублей, 13 упаковок колготок «Голден Леди» стоимостью 139,19 рублей за упаковку, на сумму 1809,47 рублей, всё сложил в рюкзак и вышел из магазина, сел в машину и попросил С.М.Ф. отвезти его еще в другой магазин, сказал, что хочет купить сок. Они его привезли в магазин, расположение его не знает, так как не ориентируется в 

<

адрес>. Он зашел в магазин, следом за ним зашел также С.М.Ф.. Он подошел к стеллажу с шоколадом и оглядевшись, что его никто не видит, взял 4 упаковки с шоколадом «Несквик» в количестве 20 штук, стоимостью 70,35 рублей за штук, на сумму 1407 рублей, 2 упаковки с шоколадом «Вдохновение», всего 34 штуки по цене 87,77 рублей, всего на сумму 2984,18 рублей, коробку шоколада «Милка» в количестве 21 штуки по цене 87,77 рублей за одну, всего на сумму 1843,17 рублей. Сложил в свой рюкзак. Что делал в магазине С.М.Ф., не знает, не видел. Он вышел из магазина один, направился к машине, которая стояла во дворе через дорогу. Он уже стоял у светофора, ждал разрешающего сигнала светофора, и услышал, что кто-то сказал «молодой человек». Он обернулся и увидел, что женщина возле магазина кричала С.М.Ф., который вышел из магазина и прошел мимо не и пошел к машине. Женщина прошла мимо него и пошла за С.М.Ф., потом вслед за ними поехали сотрудники ДПС на автомашине в тот двор, где стояла машина С.М.Ф.. Он перешел через дорогу и увидел, как С.М.Ф. что-то отдает женщине продавцу. Там также стояли сотрудники ДПС. Он решил тоже отдать, что похитил из магазина, он достал из рюкзака коробку с шоколадом и стал отдавать, и в этот момент его схватили сотрудники полиции. С.М.Ф. в этот момент убежал, куда именно не знает. Его доставили в отдел полиции. О том, что он решил совершать кражи из магазина «Пятерочка», он ни С.М.Ф., ни его подруге, не говорил. О том, что С.М.Ф. совершил кражи тоже из магазина «Пятерочка», он не знал, он ему ничего не говорил. Всего, по данному эпизоду он признаёт причиненный ущерб на сумму 13806, 66 рублей.

По эпизоду, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, произошедшего в мае 2018 года, вину признаёт частично, не признаёт часть вменённого ему количества похищенного и размера ущерба, а именно – признаёт следующее - в мае 2018 года, точное число не помнит, на электричке приехал в г. Аша из 

<

адрес>, чтобы пойти в магазин «Пятерочка» и похитить что-нибудь из товаров в магазине. Он приехал в г. Ашу в дневное время и пошел по городу, искал магазины «Пятерочка», зашел в один из магазинов «Пятерочка», расположение магазина не помнит, так как не ориентируется в г. Аша. Он был один, во что был одет в мае 2018 года, не помнит, но у него одежды с надписью «Блэк Стар» не было и нет. Он зашел в магазин, и увидел, что возле кассы никого нет из продавцов, взял коробку шоколада «Киндер» в количестве 40 штук, стоимостью 81,18 за штуку, всего на сумму 3247, 20 рублей, и коробку шоколада «Кит-кат», в количестве 20 штук, стоимостью 39,36 за штуку, на сумму 787,20 рублей. Больше ничего не брал, все сложил в свой рюкзак и вышел из магазина. Потом пошел по городу и нашел еще один магазин «Пятерочка», адрес не знает. Он зашел в магазин, подошел к кассе и увидел, что никого из продавцов нет, а на кассе лежал бритвенные станки, взял две кассеты в упаковке для бритв «Жилет Фьюжн» стоимостью 468, 22 рубля за упаковку, на сумму 936, 44 рублей, один станок «Венус» стоимостью 293, 56 рублей, одну кассету в упаковке для бритв «Жилет Фьюжн» стоимостью 294, 38 рублей и одну кассету в упаковке для бритв «Мак 3» стоимостью 302, 58 рублей. Он взял только это, больше ничего не брал. Сложил в рюкзак и вышел. Уехал на электричке домой в 

<

адрес>, дома сказал, что купил все это, шоколад съел, станки использовал. Он был один, с ним никого не было. Всего, по данному эпизоду он признаёт причиненный ущерб на сумму 5861,36 рублей.

Вину по эпизоду по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, произошедшего в 28 августа 2018 года свою вину не признает, так как этого преступления не совершал.

Таким образом, он признаёт количество похищенного и размер причиненного им ущерба на общую сумму 19668,02 рублей (т.4, л.д. 66-71). 

Вина подсудимого ФИО2 по факту краж из магазинов «Пятерочка», совершенных 03.05.2018 года подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>22, оглашенных в судебном заседании, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что в ходе подсчета суммы причиненного материального ущерба были допущены счетные ошибки бухгалтерами ООО «Агроторг». Были подготовлены откорректированные справки о стоимости, которые просит приобщить к материалам уголовного дела. Таким образом, было установлено, какой именно товар и на какую сумму был похищен ФИО2 совместно с неустановленным лицом:

- 03 мая 2018 года в магазине «Пятерочка 

<

номер>», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>, похищено: бритвы VENUS GILETTE стоимостью 293,56 рублей за 1 штуку, в количестве 3 штук на общую сумму 880,68 рублей; бритвы GILETTE MACH 3 стоимостью 302,58 рублей за штуку в количестве 4 штук на общую сумму 1210,32; кассеты в упаковке для бритв GILETTE Mach-3 стоимостью 671,58 рублей за упаковку, в количестве 6 штук, на общую сумму 4029,48 рублей; упаковку кассет GILETTE FUSION, в количестве 4 штуки, стоимостью 294,38 рублей за упаковку, на общую сумму 1177,52 рублей; кассеты в упаковке для бритв GILETTE VENUS стоимостью 515,78 рублей за упаковку, в количестве 5 штук, на общую сумму 2578,9 рублей; кассеты в упаковке для бритв GILETTE FUSION PROGLIDE для бритья стоимостью 468,22 рублей за упаковку, в количестве 6 штук на общую сумму 2809,32 рублей; бритва GILETTE FUS.PR.FL.C стоимостью 587,94 рублей за упаковку, в количестве 7 штук на общую сумму 4115,58 рублей; кассеты в упаковке для бритв GILETTE MACH 3 TURBO стоимостью 341,94 рублей за упаковку, в количестве 10 штук на общую сумму 3 419, 4 рублей, а всего похищено товаров на общую сумму 20221 рублей 20 копеек.

- 03 мая 2018 года в магазине «Пятерочка 

<

номер>», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес> похищено бутылка водки «Беленькая Березка» объемом 1.0 литр стоимостью 828,99 рублей за штуку, в количестве 1 штука; бутылка вермута «МАРТИНИ БЬЯНКО» объемом 1.0 литр стоимостью 989 рублей за штуку в количестве 1 штука; бутылка масла оливкового «E.V.ORID» объемом 0,5 литра, стоимостью 619 рублей в количестве 1 штука; кофе «Jacobs» в стеклянной банке 190 г стоимостью 559 рублей за штуку, общим количеством 10 штук, на общую сумму 5590 рублей; масло оливковое «EX. VIRGIN» объемом 0,5 литра в количестве 1 штука стоимостью 489.99 рублей, всего похищено товаров на сумму 8516 рублей 98 копеек.

- 03 мая 2018 года в магазине «Пятерочка 

<

номер>», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес> похищено: шоколадное яйцо «киндер» стоимостью 61,41 рублей за штуку, в количестве 20 штук, всего на сумму 1228, 20 рублей; шоколад «Киндер» стоимостью 81,18 рублей за штуку, в количестве 40 штук, всего на общую сумму 3247,20 рублей; шоколад «Кит-кат» стоимостью 39,36 рублей за штуку, в количестве 70 штук, на общую сумму 2755,20 рублей, а всего похищено товаров на общую сумму 7230 рублей 60 копеек. 

- 28 августа 2018 года в магазине «Пятерочка 

<

номер>», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>, похищено: кофе в банке «Карт Нуар» 4 штуки стоимостью 549,99 рублей за штуку, а всего на сумму 2199,96 рублей; кофе «Якобс Монарх» в количестве 4 штук, стоимостью 579,99 рублей за штуку, всего на сумму 2319,96; бритва женская «Gillette Simply Venus 2» стоимостью 89 рублей; бритва «Gillette Fusion Pro» со сменной кассетой, стоимостью 717 рублей; кассеты (две штуки в упаковке) для бритв «Gillette Venus» в количестве 5 упаковок, стоимостью 359 рублей за штуку, всего на сумму 1795 рублей; кассеты (две штуки в упаковке) для бритв «Gillette Fusion Proglide» в количестве 4 упаковки, стоимостью 571 рубль каждая, всего на сумму 2284 рубля; кассеты (4 штуки в упаковке) «Gillette Fusion» в количестве 4 упаковок, стоимостью 819 рублей каждая, всего на сумму 3276 рублей, а всего похищено товаров на общую сумму 12680 рублей 92 копейки.

- 14 октября 2018 года в магазине «Пятерочка 

<

номер>», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащем АО Торговый дом «Перекресток» было похищено: консервы в банке по 115 грамм «Печень трески Морской котик Премиум» в количестве 23 штук, по цене 129,99 рублей за банку, всего на сумму 2989,77 рублей; 4 банки по 338 грамм тушенки из мяса говядины марки «Снов», по цене 212 рублей, на общую сумму 848 рублей; 6 банок по 338 тушенки из мяса свинины марки «Снов», по цене 212,99 рублей, на общую сумму 1277, 94 рубля; консервы в банке по 230 грамм «Печень трески Морской котик Премиум» в количестве 7 штук, по цене 99,52 рублей за банку, всего на сумму 696,64 рублей; консервы в банке по 230 грамм «Икра трески Морской котик Премиум» в количестве 5 штук, по цене 92,31 рублей за банку, всего на сумму 461,55 рублей; консервы в банке по 230 грамм «Печень трески Капитан вкусов» в количестве 4 штук, по цене 129,99 рублей за банку, всего на сумму 491,96 рублей; кофе «Нескафе» 250 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 576,8 рублей каждая, всего на сумму 1730,4 рублей, а всего похищено товаров на сумму 8496 рублей 26 копеек. 

- 14 октября 2018 года в магазине «Пятерочка 

<

номер>», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>, было похищено: кофе «Эгоист Платинум» в стеклянных банках 100 грамм, 1 штука стоимостью 521,99 рублей; кофе «Нескафе Голд» 250 грамм в пакете, 6 пакетов стоимостью 576,80 рублей каждый, всего на сумму 3460,80 рублей; сковорода «Либерхаус» 20 см., 1 штука стоимостью 434,99 рублей; сковорода «Либерхаус» 24 см., 4 штуки стоимостью 434,99 рублей каждая, всего на сумму 1739,96 рублей; колготки «Миними» 1 штука стоимостью 139,19 рублей; колготки «Омса» 4 штуки стоимостью 182,69 рублей каждая, всего на сумму 730,76 рублей; колготки «Голден Леди» 13 штук стоимостью 139,19 рублей, всего на сумму 1809,47 рублей; конфеты «Мерси» в количестве 8 штук, стоимостью 304,49 каждая, всего на сумму 2435,92 рублей, а всего похищено товаров на сумму 11273 рублей 08 копейки.

- 14 октября 2018 года в магазине «Пятерочка 

<

номер>», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>, было похищено: 12 упаковок жевательной резинки «Орбит» каждая упаковка стоимостью 99,99 рублей, всего на сумму 1199,88 рублей; «Киндер» шоколад 50 грамм, 15 плиток стоимостью 49,99 рублей каждая, всего на сумму 749,85 рублей; «Киндер» шоколад 100 грамм 7 плиток стоимостью 88,99 рублей каждая, всего на сумму 622,93 рублей; колбаса «Черкизовская» сырокопченая – 3 батона по 300 грамм, стоимостью 129,99 рублей, всего на сумму 389,97 рублей; сыр «Мраморный» Белебеевский 300 грамм 14 штук стоимостью 234,59 рублей каждый кусок, а всего на сумму 3284,26 рублей; кофе «Эгоист Платинум» 100 грамм, 2 стеклянные банки, стоимостью 599,99 рублей каждая, а всего на сумму 1199,98 рублей; кофе «Нескафе» 250 грамм, в количестве 4 упаковок, стоимостью 649,99 рублей каждая, а всего на сумму 2599,96 рублей; консервы «Печень трески Морской котик Премиум» 115 грамм, 7 банок стоимостью 149,99 рублей каждая, а всего на сумму 1049,93 рублей; консервы «Печень трески GUD LIVER Морской котик» 115 грамм, 2 банки стоимостью 149,99 рублей каждая, а всего на сумму 299,98 рублей, а всего похищено товаров на общую сумму 11396 рубля 74 копейки.

- 14 октября 2018 года в магазине «Пятерочка 

<

номер>», расположенном в 

<

адрес> в 

<

адрес>, было похищено: кофе «Эгоист Платинум», 100 грамм в количестве 2-х штук, стоимостью 522,54 рублей каждая, всего на сумму 1045,08 рублей; кофе «Эгоист Нур», 100 грамм в количестве 2-х штук, стоимостью 409,59 рублей каждая, всего на сумму 819,18 рублей; шоколад «Милка» в количестве 21 штуки стоимостью 87,77 рублей каждая, всего на сумму 1843,17 рублей; шоколад «Вдохновение» 100 грамм в количестве 34 штук, стоимостью 87,77 рублей каждая, всего на сумму 2984,18 рублей; шоколад «Несквик» 100 грамм в количестве 20 штук, стоимостью 70,35 рублей каждая всего на сумму 1407 рублей, а всего похищено товаров на общую сумму 8098 рублей 61 копейку. 

Таким образом, сумма материального ущерба причиненного ООО «Агроторг» составила 79418 рубля 13 копеек, а сумма материального ущерба, причиненного АО Торговый дом «Перекресток» составила 8496 рублей 26 копеек. 

Однако, 14.10.2018 года лица, совершавшие кражи из указанных магазинов были задержаны сотрудниками ГИБДД ОМВД по Ашинскому району и в автомобиле, на котором они передвигались, была обнаружена часть похищенного, а именно: 

7 банок «Печень трески натуральная Премиум «МОРСКОЙ КОТИК» 230 грамм», стоимостью 99,52 рублей за банку, то есть всего на сумму 696,64 рублей;

5 банок «Икра трески Премиум «МОРСКОЙ КОТИК» 230 грамм», стоимостью 92,31 рублей за банку, всего на сумму 461,55 рублей.

4 банки «СНОВ» Говядина тушенная первый сорт, 338 грамм», стоимостью 212 рублей за банку, а всего на сумму 848 рублей.

6 банок «СНОВ» Свинина тушенная высший сорт ГОСТ 32125-2013, 338 грамм», стоимостью 212,99 рублей, всего на сумму 1277,94 рублей.

3 палки сырокопченой колбасы «ЧЕРКИЗОВО», по 300 грамм, стоимостью 129,99 рублей за палку, а всего на сумму 389,97 рублей. 

2 банки кофе «EGOUSTE CAF? Нур», 100 грамм, стоимостью 409,59 рублей за банку, всего на сумму 819,18 рублей.

5 банок «Кофе «EGOUSTE CAF? Платинум» 100 грамм, стоимостью одна банка по 521,99 рублей, две банки по 599,99 рублей каждая, две банки по 522,54 рубля каждая, всего на сумму 2767,05 рублей. 

13 пачек кофе «NESCAFE Gold», стоимостью три упаковки по 576,8 рублей каждая, шесть упаковок по 576,80 рублей каждая, четыре упаковки по 649,99 рублей каждая, всего на сумму 7791,16 рублей.

2 банки «МОРСКОЙ КОТИК Премиум» печень трески натуральная «GUDLIVER», 115 грамм», стоимостью 149,99 рублей каждая, всего на сумму 299,98 рублей. 

4 банки «Печень трески «КАПИТАН ВКУСОВ» 230 грамм, стоимостью 122,99 рублей за банку, а всего на сумму 491,96 рублей. 

30 банок «Морской котик ПРЕМИУМ» печень трески натуральная, 115 грамм», стоимостью двадцать три банки по 129,99 рублей каждая, семь банок по 149,99 рублей каждая, всего на сумму 4039,7 рублей.

13 упаковки колготок «GOLDEN LADY» 40 den», стоимостью 139,19 рублей за штуку, а всего на сумму 1809,47 рублей.

упаковка колготок «MiNiMi» 40 den.», стоимостью 139,19 рублей,

4 упаковки колготок «OMSA ATTIVA» 20 den.», стоимостью 182,69 рублей каждая, а всего на сумму 730,40 рублей.

12 упаковок жевательной резинки «ORBIT», стоимостью 99,99 рублей каждая, а всего на сумму 1199,88 рублей. 

8 коробок конфет «MERSI», стоимостью 304,49 рублей каждая, всего на сумму 2435,92 рублей. 

15 плиток-коробок шоколада «KINDER» 50 грамм», стоимостью 49,99 рублей каждая, всего на сумму 749,85 рублей.

7 плиток-коробок шоколада «KINDER» 100 грамм», стоимостью 88,99 рублей каждая, всего на сумму 622,93 рублей 

сковороду «LIBERHAUS» диаметр 20 см.», стоимостью 434,99 рублей.

4 сковороды «LIBERHAUS» диаметр 24», стоимостью 434,99 рублей каждая, всего на суму 1739,96 рублей.

14 упаковок сыра «Белебеевский Мраморный», стоимостью 234,59 рублей за упаковку, всего на сумму 3284,26 рублей.

коробку с 21 шоколадкой «Милка», стоимостью 87,77 рублей за 1 шоколадку, а всего на сумму 1843,17 рублей.

коробку с 20 шоколадками «NESTLE NESQUIK 100 грамм», стоимостью 70,35 рублей, то есть на сумму 1407 рублей. 

34 плитка шоколада «Вдохновение», стоимостью 87,77 рублей каждая, то есть всего на сумму 2984,18 рублей.

Стоимость вышеуказанных продуктов составила 39264,33 рубля без учета НДС. Данные вещи были возвращены работникам магазинов «Пятерочка», которые на тот момент являлись представителями потерпевшего (т.3, л.д. 178-185).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, работает с 28.06.2018 года. 03.05.2018 она работала в должности администратора магазина «Пятерочка», и в вечернее время от бывшего директора указанного магазина Свидетель №3 ей стало известно, что 03.05.2018 года неустановленные лица, похитили шоколадную продукцию. Согласно справке о стоимости товара от 03.05.2018 с указанного магазина было похищено:

- Киндер яйцо стоимостью 61,41 р/шт. в количестве 20 шт. на общую сумму 1228, 36 рублей;

- Шоколад Киндер стоимостью 81,18 р/шт. в количестве 40 шт. на общую сумму 3247,20 рублей;

- Шоколад Кит-кат стоимостью 39,36 р/шт. в количестве 70 шт. на общую сумму 2812,60 рублей.

Итоговая сумма ущерба составляет 7288, 16. Кто мог похить шоколадную продукцию из магазина она не знает, никого не подозревает. Просит установить и привлечь к уголовной ответственности лиц, совершивших данное преступление (т.1, л.д. 223-226).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что она работала в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, с февраля по 18 июня 2018 год. 03.05.2018 она пришла на работу к 08:00 часам. Около 19:00 часов к кассиру вышеуказанного магазина свидетель №4 подошла покупательница - женщина в возрасте и сообщила, что незнакомые ей молодые парни сложили товар в сумку и вышли из помещения магазина. Кассир окрикнула сразу же её, она находилась в торговом зале и быстрым шагом вышла на улицу, но стоявшая возле входа женщина сказала, что данные парни уже ушли в неизвестном направлении. При просмотре записи с камер видеонаблюдения, она установила, что в 18:50 часов в магазин зашел незнакомый ей парень, с рюкзаком на спине. Он постоял немного у витрины с охлажденными продуктами, после чего пошел к витрине с шоколадом. Возле данной витрины к нему подошел второй незнакомый ей парень, расстегнул рюкзак, и стал в него класть продукты, а именно: 1. Киндер яйцо в количестве 20 шт.; 2. Шоколад Киндер в количестве 40 шт; 3. Шоколад Кит-кат в количестве 70 штук. Затем данные парни просто вышли из магазина, минуя кассу, и скрылись в неизвестном направлении. Она данных парней видела в первый раз (т.1, л.д. 228-230).

Из показаний свидетеля свидетель №4 , оглашенных в судебном заседании, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что ею даны показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.1, л.д. 231-233).

Свидетель свидетель № 5, допрошенная в судебном заседании, показала, что в октябре 2018 года работала директором магазина «Пятёрочка», расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В мае 2018 года группой лиц были совершены хищения товарно-материальных ценностей из их магазинов, которые расположены в г.Аша, в том числе, из магазина, где работала она. Помнит, что из их магазина были похищены бритвенные принадлежности: станки, кассеты. О кражах узнала не сразу. У них зарегистрирована группа, по которой они общаются в сети Интернет между собой, скидываем зафиксированные видео. Директор магазина по 

<

адрес>, выложила в сеть видео кражи. Там совершили кражу шоколада блоками в рюкзаке. На следующий день она проверила товар в своем магазине, обнаружила недостачу бритвенных принадлежностей, провела инвентаризацию. После этого стала просматривать видеозаписи с камер наблюдения их магазина. На видео увидели, как вечером прошлого дня в магазин вошли трое людей, ранее неизвестных в черной одежде, у одного на футболке была надпись «Блэкстар Мафия», все были в кепках, крепкого телосложения, двое точно были бородатые, среднего роста. На камере зафиксирован момент, когда двое стояли на кассе и общались, отвлекали, в это время другой снимал все станки бритвенные и прятал все к себе под футболку и штаны. О краже она сообщила в полицию, предоставили также видеозапись, сведения об инвентаризации, справку об ущербе. Ущерб был около 20 000 рублей. Считала, что данные лица действуют вместе при совершении кражи, так как они все вместе были в другом магазине. ФИО6 узнает, как одного из этих трёх лиц, совершивших кражу. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что в должности заместителя директора магазина «Пятерочка» она работала с 04.04.2018 года. 05.05.2013 года с 08:00 она заступила на рабочую смену в указанный магазин. В дневное время работы, она решила посмотреть запись с камер видео наблюдения магазина, т.к. ей стало известно, что 03.05.2018 года произошёл ряд краж товаров из магазинов «Пятерочка» расположенных в г. Аша. Об этом ей стало известно от сотрудников магазинов торговой сети «Пятерочка» расположенных в г. Аша, в которых ранее произошли кражи. При просмотре видеозаписи ею и сотрудниками магазина было установлено, что 03.05.2018 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кража была совершена теми же неизвестными ей мужчинами, которые ранее совершили кражи в других магазинах «Пятерочка». Данных мужчин она не знает, видела в первый раз. Те двое мужчин, совершившие кражу, были одеты в черную одежду, оба мужчин были славянской внешности, ростом 170 см, с короткими темно русыми волосами. На одном из них была надета кофта с надписью «Блэк стар». Согласно справке о стоимости ущерба было похищено:

- бутылка водки «Беленькая Березка» объемом 1.0 литр стоимостью 828,99 рублей за бутылку.

- бутылка вермута «МАРТИНИ БЬЯНКО» объемом 1.0 литр стоимостью 989 рублей;

- бутылка масла оливкового E.V.ORID объемом 0,5 л стоимостью 619 рублей;

- Кофе Jacobs в стеклянных банках весом 190 гр. стоимостью 559 рублей за штуку, в количестве 10 штук, на общую сумму 5599 рублей;

- бутылка масла оливкового «EX. VIRGIN» объемом 0,5 литра стоимостью 489.99 рублей; 

Общий ущерб, причиненный ООО «Агроторг», составляет 6994,58 рублей (т.2, л.д. 6-9). 

Свидетель Свидетель №8, допрошенная в судебном заседании, подтвердила показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в связи существенными противоречиями. Причину противоречий объяснила давностью событий. 

Из показаний Свидетель №8 следует, что она работает в должности продавца-кассира в магазине «Пятерочка» расположенном в 

<

адрес> с ноября 2017 года. 03.05.2018 года она пришла на работу в 08:00 часов. Находилась на рабочем месте до 23:00. В период времени с 18:00-19:00 часов в магазин зашли двое незнакомых ей молодых людей, которые были одеты в черную одежду, один из них был с рюкзаком. В этот момент она обслуживала покупателей на кассе, расположенной у выхода из магазина. Парни ничего не приобрели, затем вышли из магазина мимо кассы. Что-либо подозрительного в них она не заметила. Позже, от заместителя директора вышеуказанного магазина Свидетель №7 ей стало известно, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения она установила, что двое неизвестных ей молодых людей похитили с магазина товары, после чего скрылись. Она данных парней видела в первый раз (т.2, л.д. 11-13). 

Вина подсудимого ФИО2 по указанному составу преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения:

- заявлением Свидетель №3 о том, что в магазине «Пятерочка» 

<

номер> по адресу 

<

адрес> похищены ТМЦ на сумму 7288,16 рублей (т.1, л.д. 74);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.05.2018 – помещения магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> (т.1, л.д. 78-80);

- справкой о стоимости похищенного имущества (т.1, л.д. 227);

- заявлением свидетель № 5 о том, что в магазине «Пятерочка» 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>, похищены ТМЦ на сумму 20221,20 рублей (т.1, л.д. 94);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2018- помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 95-99);

- справкой о стоимости похищенного имущества (т.1, л.д. 248);

- заявлением Свидетель №7 о том, что в магазине «Пятерочка» 

<

номер> по адресу: 

<

адрес>, похищены ТМЦ на сумму 6994,58 рублей (т.1 л.д. 117);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.05.2018 – помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 123-127);

- справкой о стоимости похищенного имущества (т.2, л.д. 10);

- протоколом осмотра предметов – диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазинов «Пятерочка» г. Аша Челябинской области (т.3, л.д. 1-7);

- протоколом просмотра видеозаписей из магазинов «Пятерочка» от 03.05.2018, 28.08.2018, 14.10.2018, изъятых в ходе выемки в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> с участием обвиняемого ФИО2, с фототаблицей (т.3, л.д. 191-217); 

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 19.10.2018, который сообщил о том, что в мае 2018 года он приехал в 

<

адрес> и из магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>, похитил бритвенные станки (т.2, л.д. 175);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 19.10.2018, который сообщил о том, что в мае 2018 года он приехал в 

<

адрес> и из магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>, похитил шоколад (т.2, л.д. 176);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 19.10.2018, который сообщил о том, что в мае 2018 года он приехал в 

<

адрес> и из магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>, в районе рынка, похитил продукты питания (т.2, л.д. 180).

Вина подсудимого ФИО2 по факту кражи из магазина «Пятерочка», совершенной 28.08.2018 года подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1, допрошенная в судебном заседании, по факту совершения кражи 

<

дата> из магазина пояснила, что обстоятельства в настоящее время не помнит. Оглашенные в судебном заседании показания, данные ранее следователю, подтвердила.

Из оглашенных в суде, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в должности директора в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> она работает 2 месяца. 03.09.2018 года от руководства компании по электронной почте поступило указание о проведении ревизии на следующие товары – кофе, бритвенные принадлежности. После этого они провели ревизию по данному товару. Ревизия проводилась тремя сотрудниками, в результате ревизии была выявлена недостача в размере 12680 рублей 92 копейки - без НДС. Согласно ревизии была выявлена недостача товара: 1 упаковка бритв Simply Venus2 (2 станка в упаковке) стоимостью 89 рублей за упаковку; кассеты Gillete Venus(2 кассеты в упаковке) – 5 упаковок, стоимостью 359 рублей за упаковку, всего на сумму 1795 рублей; кассеты Gillete Fusion (4 кассеты в упаковке) – 4 упаковки, стоимостью 819 рублей за упаковку, всего на сумму 3276 рублей; кассеты Gillete Fusion «Proglide» (2 кассеты в упаковке)– 4 упаковки, стоимостью 571 рубль каждая, всего на сумму 2284 рубля; бритва Gillete Fusion «Proglide FL» со сменными кассетами, стоимостью 717 рублей; кофе Jacobs Monarch – 4 пакета стоимостью 579,99 рублей за штуку, всего на сумму 2319,96 рублей; кофе Carte Noire – 4 банки, стоимостью 549,99 рублей, всего на сумму 2199,96 рублей. Уточняет, данные суммы указаны именно без учета НДС. После ревизии они с работниками магазина просмотрели камеры видеонаблюдения, где было обнаружено, что 28.08.2018 года в магазин приходили двое ранее ей незнакомых мужчин, которые совершили кражу кофе и бритвенных принадлежностей. При этом, при просмотре записей с видеокамер она пришла к выводу, что данные мужчины действовали в сговоре, так как каждый из этих мужчин, заходя в магазин, целенаправленно подходил к одному виду товара (один мужчина похитил кофе, а второй мужчина похитил различные виды бритвенных принадлежностей) и после чего сразу же как только один мужчина, похитивший кофе, вышел из магазина, то второй практически сразу же (не прошло и 1 минуты) зашел в магазин и похитил бритвенные принадлежности из магазина. Таким образом, 28.08.2018 года в 18:46 часов в магазин пришел неизвестный ей мужчина, возрастом 25 – 28 лет, худощавого телосложения, славянской внешности, среднего роста, волосы темно – рыжего цвета, одет в синие джинсы, футболку бордового и кожаную куртку черного цвета. Каких – либо особых примет она больше не заметила. Мужчина, находясь в торговом зале магазина, подошел к стеллажу с кофе и положил в корзину 2 вида кофе в количестве 8 штук, прошел в молочный отдел, где спрятался от камеры и сложил все в рукава куртки. Затем данный мужчина вышел из магазина, не расплатившись. Далее, по камерам видно, что сразу же в магазин зашел второй ранее ей незнакомый мужчина, возрастом 25-28 лет, худощавого телосложения, ростом ниже среднего, славянской внешности, у мужчины на лице имелась борода, одет в трико темного цвета, куртка спортивного покроя, на голове кепка серого цвета, у мужчины за спиной находился рюкзак черного цвета. Когда мужчина находился в торговом зале магазина, то сразу же, целенаправленно прошел в отдел, где продаются бритвенные принадлежности. Находясь в данном отделе, мужчина сложил в корзину 5 видов товара бритвенных кассет, пошел в кондитерский отдел, где, как она поняла, он украл, сложив себе в рюкзак, разные виды бритвенных товаров и вышел из магазина, не расплатившись за товар. Данных мужчин она видела впервые, они ей не знакомы. Общий ущерб без НДС составил 12680 рублей 92 копейки. О данном факте они сообщили в полицию. В магазине по периметру магазина установлены видеокамеры, при этом в магазине нет охранников, поэтому за посетителями магазина нет возможности следить с целью пресечения краж из магазина. Просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые совершили кражу товаров из магазина. Она настаивает на том, что кражу кофе и бритвенных принадлежностей из магазина похитили двое ранее ей незнакомых мужчин, которые действовали совместно, по сговору, так как каждый, заходя в магазин, целенаправленно подходил к стеллажу с одним видом товара (один мужчина похитил различные виды кофе, а второй мужчина похитил различные виды бритвенных принадлежностей) и после чего сразу же выходили из магазина и как только один мужчины, похитивший кофе, вышел из магазина, то второй сразу же зашел в магазин и похитил бритвенные принадлежности из магазина. Судя по тому, как уверенно они проходили к стеллажам, где располагались похищенные ими товары, они заранее запланировали данную кражу, поэтому действовали так уверенно и быстро (т.2, л.д. 23-25). 

Из показаний свидетеля Свидетель №9, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, установлено, что в должности администратора в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

адрес>, она работает 2 месяца. 03.09.2018 года от руководства компании по электронной почте поступило указание о проведении ревизии на следующие товары: кофе, бритвенные принадлежности. После этого они провели ревизию по данным товарам. Ревизия проводилась тремя работниками магазина. В результате ревизии была выявлена недостача товаров - 1 упаковка бритв Simply Venus2 (2 станка в упаковке), кассеты Gillete Venus(2 кассеты в упаковке) – 5 упаковок, кассеты Gillete Fusion (4 кассеты в упаковке) – 4 упаковки, кассеты Gillete Fusion «Proglide» (2 кассеты в упаковке)– 4 упаковки, бритва Gillete Fusion «Proglide FL» со сменными кассетами, кофе Jacobs Monarch – 4 пакета, кофе Carte Noire – 4 банки. После ревизии они просмотрели камеры видеонаблюдения, где было выявлено, что 28.08.2018 года в 18:46 часов в магазин пришел мужчина на вид 25-28 лет, худощавого телосложения, славянской внешности, среднего роста, волосы темно-рыжего цвета, одет в синие джинсы, футболку бордового цвета и куртку черного цвета. Каких-либо особых примет не выявили. Мужчина подошел к стеллажу с кофе и положил в корзину два вида кофе в количестве 8 штук, прошёл в молочный отдел, где спрятался от камер и сложил всё в рукава куртки, после чего вышел из магазина не расплатившись. По камерам видеонаблюдения заметно, что вслед за ним пришел еще один мужчина, возрастом 25-28 лет, худощавого телосложения, ростом ниже среднего, славянской внешности. Одет в трико темного цвета, куртка спортивного покроя, на голове кепка серого цвета, за спиной рюкзак черного цвета, у мужчины имелась борода. Он прошёл в отдел, где продаются бритвенные принадлежности, сложил в корзину 5 видов товара, пошел в кондитерский отдел, после чего вышел из данного отдела, прошёл к выходу и вышел из магазина не расплатившись за товар. Данных мужчин она видела впервые, они ей не знакомы. О данном факте они сообщили в полицию (т.2, л.д. 26-27). 

Вина подсудимого ФИО2 по данному эпизоду подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения:

- заявлением Свидетель №9 о том, что в магазине «Пятерочка» 

<

номер> по адресу 

<

адрес> похищены ТМЦ (т.1, л.д. 141);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2018 – помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 143-146);

- справкой о стоимости похищенного имущества (т.1, л.д. 147);

- протоколом осмотра предметов – диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» 

<

адрес> (т.2, л.д. 28-29);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 19.10.2018, который сообщил о том, что в августе 2018 года он приехал в 

<

адрес> и из магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес>, похитил бритвенные станки (т.2, л.д. 181).

Вина подсудимого ФИО2 по факту покушения на хищение товаров из магазинов «Пятерочка», совершенного 14.10.2018 года, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 по событиям преступления от 14.10.2018 года сообщила, что помнит, что была смене в магазине, расставляла товар на прилавок. К ней подошли покупатели и сказали, что продавец их магазина на улице задержала вора. Сама события хищения она не видела. После просмотрела видеозапись с камеры наблюдения магазина, видела двух парней, описать их сейчас не может. Помнит, что один был одет в темное, другой в синее, у них с собой был черный рюкзак. Видела, как они похищали кофе и шоколад со стеллажа, три-четыре упаковки шоколада. Других деталей не помнит. Оглашенные в судебном заседании показания, данные следователю, подтверждает. Противоречия объяснила давностью событий.

Из оглашенных в судебном заседании, на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, показаний Свидетель №1 следует, что она является директором магазина «Пятерочка» 

<

номер>, расположенного по 

<

адрес>. 14.10.2018 около 20 часов она находилась в магазине. В зале магазине находилась она и свидетель №6, еще один продавец находилась в подсобном помещении. Они находились возле кассы, так как пришел алкоголь. В зале были покупатели, но она не обратила внимания на покупателей. После свидетель №6 куда-то отошла, она обслуживала покупателей. Через некоторое время она узнала, что свидетель №6 вышла за двумя мужчинами и пыталась их остановить, подробности она не знает, знает, что той помогли сотрудники ДПС. После этого она просматривала камеры видеонаблюдения, она увидела как двое мужчин зашли в магазин, после один из мужчин, который был с бородой, подошел к стеллажу с шоколадом и положил в корзинку 4 упаковки шоколада, второй в сине-белой куртке взял 4 банки кофе «Эгоист» и тоже положил в корзинку. После они зашли за один из прилавков и стали перекладывать из корзинок товары, тот который с бородой перекладывал в рюкзак, второй в сумку. После они вместе вышли из магазина. После проведения ревизии было установлено, что было похищены следующие товары (без НДС): - кофе «Эгоист Платинум», 100 грамм в количестве 2-х штук, стоимостью 522,54 рублей каждая, всего на сумму 1045, 08 рублей, - кофе «Эгоист Нур», 100 грамм в количестве 2-х штук, стоимостью 409,59 рублей каждая, всего на сумму 819,18 рублей, - шоколад «Милка» в количестве 21 штуки стоимостью 87,77 рублей каждая, всего на сумму 1842,59 рублей, - шоколад «Вдохновение» 100 грамм в количестве 34 штук, стоимостью 87,77 рублей каждая, всего на сумму 2984,18 рублей; - шоколад «Несквик» 100 грамм в количестве 20 штук, стоимостью 70,35 рублей каждая всего на сумму 1407,49 рублей. Ущерб составил 8098,52 рублей. Виновных лиц она просит привлечь к уголовной ответственности. Фонарика «Фотон», скакалки «ActiKo», сковородок фирмы «Нева Металл Посуда», в их магазине не было в ассортименте. Просит приобщить к материалам уголовного дела перечень расхождений после проведения инвентаризации, товарную накладную (т.2, л.д. 41-44).

Свидетель свидетель №6 в судебном заседании показала, что в 2018 году, дату и месяц не помнит, она находилась на работе в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Работала на кассе. Помнит, что вечером, в магазин вошли двое мужчин. Один из них был в синей куртке. У него через плечо висела сумочка, он был без головного убора. ФИО6, как сейчас знает его фамилию, тоже был тогда. На ФИО6 одежда была темного цвета: штаны, куртка, сумка-рюкзак на спине черного цвета. Что они делали в магазине, своими глазами не видела, сначала. Уже после просмотра видео с камер наблюдения в магазине увидела, что после входа в магазин парень в синей куртке взял продуктовую корзину, прошёл в сторону холодильников, взял хлеб, ещё что-то, не помнит. ФИО6 прошел к месту, где находятся стеллаж с конфетами, положил в свой рюкзак шоколад, несколько упаковок. Также видела, что второй парень в синей куртке положил банки с кофе в свою сумку, 4 или 5 штук. Они проходили или стояли недалеко друг от друга, но вместе по магазину не ходили и не общались. Потом ФИО6 вышел из магазина, не расплатившись за товар, а второй парень корзину с продуктами, которые были в ней, поставил около стеллажа с фруктами, также вышел из магазина, через одну минуту, не расплатившись. Она побежала за ними, с крыльца здания магазина кричала им вслед, чтобы они вернули товар. В этот момент они находились вдвоем в 3-4 метрах от неё. После его крика ФИО6 ускорил шаг, уходя от неё дальше, а второй парень в синей куртке побежал за ним. Они перебежали через дорогу, она бежала за ними, кричала, чтобы они вернули товар. В этот момент к светофору на перекрестке дорог подъехал автомобиль сотрудников ДПС. Второй парень в синей куртке остановился, побежал в её сторону, стал отдавать ей банки с кофе, доставая их из своей сумки. Отдал 3 или 4 банки. Он же крикнул ФИО6, чтобы тот возвращал шоколад. Когда ФИО6 подошел к ним, он был без рюкзака, в руках у него была одна или две упаковки шоколада. Сотрудники ДПС в это время уже стояли рядом с ними. ФИО6 отдал ей упаковки с шоколадом, и сотрудники полиции его поймали, а второй человек в синей куртке, в этот момент убежал. ФИО6 сопротивлялся и говорил, что у него больная дочь или сестра, что ему нужно идти к ней. Считает, что они действовали вместе, так как второй парень крикнул ФИО6 по имени и просил возвратить шоколад. Сотрудники ДПС увезли ФИО6. Позже подъехали другие сотрудники полиции, попросили показать место, куда побежал ФИО6, прошли туда и нашли его рюкзак, где находилось много шоколада. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, по данному эпизоду, следует, что являлась администратором в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 14.10.2018 года в корпоративном чате «Whatsapp» в вечернее время директор магазина «Пятерочка» 

<

номер> Свидетель №1 сообщила, что у них была совершена кража имущества, сказала, чтобы другие директора магазинов проверили камеры наблюдения магазинов. Она в этот момент находилась в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес>, оттуда она поехала в магазин «Пятерочка», расположенный на 

<

адрес>, где стала просматривать камеры наблюдения, когда и обнаружила, что в 19:28 часов 14.10.2018 года в помещение магазина зашли двое мужчин. На видеозаписи было хорошо видно их лица, поэтому она сразу опознала в них тех мужчин, которые в мае 2018 года совершили серию краж из магазинов «Пятерочка». Насколько она помнит, в мае 2018 года они были одеты в черную одежду, на одном из них была кофта с надписью «Блэк Стар». В этот раз эти мужчины были вдвоём, один был одет во всё черное, второй в куртку с синими вставками. Зайдя в магазин, мужчины взяли товарные корзинки и пошли по торговому залу, где стал складывать в корзинки различные товары. Периодически мужчины проходили друг мимо друга, один другому что-то говорил вскользь и, как она поняла, указывал на камеры наблюдения. Она думает, что те мужчины после совершения кражи в мае 2018 года запомнили расположение камер и продуктов на стеллажах. Однако, после майских событий они поменяли расположение некоторых категорий товаров в магазине и добавили новые камеры наблюдения чтобы исключить наличие зон в торговом зале, которые не охватываются камерами наблюдения. Видимо поэтому те двое мужчин переговаривались друг с другом и указывали на камеры наблюдения. Находились в магазине мужчины недолго, они взяли товары из магазина, сложили всё это в рюкзак, который был на одном из них, часть товаров они рассовали по одежде, после чего вышли из магазина. В их магазине была проведена локальная инвентаризация, вследствие чего было выявлено, что из магазина пропали следующие товары (цена без НДС): - кофе «Эгоист Платинум» в стеклянных банках 100 грамм, 1 штука стоимостью 521,99 рублей, - кофе «Нескафе Голд» 250 грамм в пакете, 6 пакетов стоимостью 576,80 рублей каждый, всего на сумму 3460,80 рублей, - сковорода «Либерхаус» 20 см., 2 штуки стоимостью 434,99 рублей, всего на сумму 868,98 рублей, - сковорода «Либерхаус» 24 см., 4 штуки стоимостью 434,99 рублей, всего на сумму 1739,96 рублей, - сковорода «Либерхаус» 26 см., 1 штука стоимостью 434,99 рублей, - колготки «Миними» 5 штук стоимостью 113,09 рублей, всего на сумму 565,45 рублей, - колготки «Омса» 2 штуки стоимостью 182, 60 рублей, всего на сумму 365,38 рублей, - колготки «Аттива» 2 штуки стоимостью 182,69 рублей, всего на сумму 365,38 рублей, - Колготки «сиси» 1 штука стоимостью 126, 14 рублей. Общая стоимость похищенного составила 8449 рублей 07 копеек. По данному факту она обратилась с заявлением в полицию. От сотрудников полиции ей стало известно, что тех двух мужчин задержали и при них было обнаружено похищенное из магазинов «Пятерочка» имущество (т.2, л.д. 59-63).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>. Ей позвонила директор магазина «Пятерочка» 

<

номер> Свидетель №1, от которой ей стало известно, что у них в магазине 14.10.2018 в вечернее время была кража и что кражу совершили лица, которые уже ранее совершали кражу из их магазина (данные лица в мае 2018 года совершили серию краж из магазинов «Пятерочка», будучи одетыми в черные кофты с надписями «Блэк Стар»). После звонка Свидетель №1, она решила посмотреть камеры наблюдения своего магазина. Так, при просмотре камер наблюдения, она обнаружила, что в 19:38 часов 14.10.2018 в магазин «Пятерочка» зашли двое неизвестных мужчин. Один был одет в осеннюю куртку с синими вставками, второй был одет во всё черное. По записи с камер наблюдения она хорошо разглядела их лица и поняла, что это те же самые мужчины, которые в мае 2018 года приходили в их магазин и украли шоколадки с прикассовой зоны. Мужчины ходили по торговому залу, собирали в корзины товары, изредка они подходили друг к другу, говорили о чём-то, после чего расходились и продолжали складывать товары в корзины. Просмотрев запись с камер наблюдения, она после прошла в торговый зал, где и обнаружила, что из тех мест, где побывали те два мужчины, пропали следующие товары (без НДС): -11 упаковок жевательной резинки «Орбит» стоимостью 99,99 рублей, всего на сумму 1099,89 рублей, - «Киндер» шоколад 50 грамм, 15 плиток стоимостью 49,99 рублей каждая, всего на сумму 749,85 рублей, - «Киндер» шоколад 100 грамм 17 плиток стоимостью 89,99 рублей каждая, всего на сумму 1529,83 рублей, - кофе «Эгоист Платинум» 100 грамм, 4 стеклянные банки, стоимостью 599,99 рублей, а всего на сумму 2399,96 рублей, - сыр «Мраморный» Белебеевский 300 грамм 14 штук стоимостью 234,59 рублей каждый кусок, а всего на сумму 3284,26 рублей, - консервы «Печень трески» 115 грамм, 9 банок стоимостью 129,99 рублей а всего на сумму 1169,91 рублей, - заправка для борща «Магги» пакетики по 250 грамм, 12 штук, стоимостью 59,99 рублей, всего на сумму 719,88 рублей, - колбаса «Черкизовская» сырокопченая – 3 батона по 300 грамм, стоимостью 216,99 рублей, всего на сумму 650,97 рублей. Общая стоимость похищенного составила 11604 рубля 55 копеек. По данному факту она сразу же обратилась с заявлением в полицию. От сотрудников полиции ей стало известно, что тех двух мужчин задержали и при них было обнаружено похищенное из магазинов «Пятерочка» имущество (т.2, л.д. 79-83, 88-92). 

Из показаний свидетеля свидетель №10, данных ей в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, и подтвержденных в суде, следует, что она являлась в 2018 году директором магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. 16.10.2018 года при просмотре видеозаписи, она установила, что 14.10.2018 года в 19:15 часов с указанного магазина двое неустановленных лиц совершили хищение товаров. По видеозаписям видно, как двое мужчин складывают в рюкзак черного цвета и сумку продукты питания. Затем, мужчины, вышли с похищенными продуктами из магазина не рассчитавшись за них. Один из мужчин был одет в черно-синюю куртку с белыми полосками, кепку черного цвета, кроссовки черные с белыми полосками. Второй был одет в черную куртку, и у него была густая борода. После проведения ревизии было установлено, что было похищены следующие товары (без НДС): - консервы в банке по 115 грамм «Печень трески Морской котик Премиум» в количестве 23 штук, по цене 129,99 рублей за банку, всего на сумму 2989,77 рублей, - 4 банки по 338 грамм тушенки из мяса говядины марки «Снов», по цене 212 рублей, на общую сумму 848 рублей, - 6 банок по 338 тушенки из мяса свинины марки «Снов», по цене 212,99 рублей, на общую сумму 1277, 94 рубля, - консервы в банке по 230 грамм «Печень трески Морской котик Премиум» в количестве 7 штук, по цене 99,52 рублей за банку, всего на сумму 696,64 рублей, - консервы в банке по 230 грамм «Икра трески Морской котик Премиум» в количестве 5 штук, по цене 92,31 рублей за банку, всего на сумму 461,55 рублей, - консервы в банке по 230 грамм «Печень трески Капитан вкусов» в количестве 4 штук, по цене 129,99 рублей за банку, всего на сумму 491,96 рублей, - кофе «Нескафе» 250 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 576,8 рублей каждая, всего на сумму 1730,4 рублей. Всего было совершено хищение на сумму 8496 рублей 26 копеек (т.2, л.д. 112-116). 

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании показал, что в должности инспектора ДПС работает с 2004 года. 14.10.2018 года он находился на рабочей смене совместно с ИДПС Свидетель №12 и ИДПС Свидетель №13, когда около 20:00 часов, двигаясь на патрульном автомобиле ДПС по 

<

адрес>, они увидели, что около 

<

адрес> бегут два ранее не знакомых ему мужчины, одетые в одежду темного цвета, при одном мужчине в руках была коробка с чем-то, у другого мужчины была при себе сумка. За данными мужчинами бежала женщина, одетая в форменную одежду магазина «Пятерочка». Он понял, что совершается какое-то правонарушение и велел ИДПСвидетель №12 ехать за данными мужчинами. Мужчина, который нёс в руках коробку, сначала по направлению бежал в сторону 

<

адрес>, но потом, увидев патрульный автомобиль ДПС, развернулся и пошёл навстречу женщине из магазина «Пятерочка», которая подбежала к нему и стала кричать на него. Мужчина, из сумки, которая была при нём, стал доставать банки кофе со словами, что он взял это всё, потому что захотелось кофе. Он сказал ему, чтобы тот звал второго мужчину. Этот мужчина позвал его, не помнит как именно и в это время к ним из-за автомобилей, стоящих около 

<

адрес>, подошел второй мужчина, при котором в руках была коробка с шоколадом. Данный мужчина вдруг со словами «держи», кинул ему коробку с шоколадом и кинулся бежать, при этом, мужчина, который отдавал продавцу кофе, тоже бросился бежать. Тем не менее, ему удалось задержать того мужчину, который бросил в него коробку с шоколадом. Они поместили его в патрульный автомобиль ДПС. После этого он заметил, что с парковки около 

<

адрес> выезжает автомобиль «Мицубиси Лансер» черного цвета с регионом «102». Они решили, что в данном автомобиле может находиться тот мужчина, который бросил коробку шоколада и сбежал, поэтому они догнали автомобиль «Мицубиси», остановили его и обнаружили, что там за рулем находится ранее не знакомая ему девушка по фамилии С.С.Т., которая предъявила им документы – водительское удостоверение на своё имя, а также документы на автомобиль, собственником которого она не была. Было принято решение о проведении досмотра автомобиля, для чего было приглашено двое понятых – водители с проезжающих мимо автомобилей. Так, при досмотре автомобиля «Мицубиси» под управлением С.С.Т. было установлено, что в багажнике и в салоне данного автомобиля находится большое количество различных продуктов питания, в том числе кофе, колготок, сковородок, шоколада, консервов, и так далее. Полный перечень данных вещей был отражен в протоколе досмотра ТС. Сама С.С.Т. про данные вещи, а точнее, об их происхождении ничего пояснить не смогла. Сам же задержанный мужчина по поводу произошедшего пояснил, что он (не помнит точно, говорил ли он только о себе, либо также о втором мужчине, которому удалось сбежать) захотел шоколада и поэтому взял его в магазине и ушёл не расплатившись. Данный мужчина пытался покинуть автомобиль, говорил, что у него дома маленький ребенок, но тем не менее, он в дальнейшем был передан наряду ППСП, и доставлен в отдел полиции. 

Свидетели Свидетель №12, Свидетель №13, допрошенные в судебном заседании, дали показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №11

Вина подсудимого ФИО2 по указанному эпизоду подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения:

- заявлением Свидетель №1 от 14.10.2018 года о том, что в магазине «Пятерочка» 

<

номер> по адресу 

<

адрес> похищены ТМЦ (т.1, л.д. 166);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2018, участка местности около 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.1, л.д. 167-171);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.10.2018, помещения магазина «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> (т.1, л.д. 172-176);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2018, участка местности около 

<

адрес>Б по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.1, л.д. 177-180);

- объяснением С.С.Т., 

<

дата> года рождения, от 15.10.2018 года (т.1, л.д. 183-184);

- рапортом ИДПС ГИБДД ОМВД РФ по Ашинскому району Свидетель №11 о том, что 14.10.2018 около 

<

адрес> в 

<

адрес> был остановлен автомобиль «Мицубиси» гос.рег.знак 

<

номер> под управлением С.С.Т. в багажнике которого были обнаружены продукты питания и предметы, происхождение которых С.С.Т. объяснить не смогла, кроме того, около 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан гр. ФИО4 с коробкой шоколада, которую он бросил в ИДПС Свидетель №11, пытаясь скрыться (т.1, л.д. 187);

- протоколом серии 74АС 

<

номер> о досмотре транспортного средства – автомобиля «Мицубиси» гос.рег.знак 

<

***>, в ходе которого в данном автомобиле были обнаружены продукты питания и иные предметы (т.1, л.д. 188-189);

- заявлением Свидетель №7 от 14.10.2018 г. о том, что в магазине «Пятерочка» 

<

номер> по адресу 

<

адрес> похищены ТМЦ (т.1, л.д. 198);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2018 года, помещения магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, в 

<

адрес> (т.1, л.д. 199-202);

- заявлением Свидетель №2 о том, что в магазине «Пятерочка» по адресу 

<

адрес> похищены ТМЦ (т.1, л.д. 204);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2018 года, помещения магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.1, л.д. 205-207);

- заявлением свидетель №10 о том, что в магазине «Пятерочка» 

<

номер> по адресу 

<

адрес> похищены ТМЦ (т.1, л.д. 209);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2018 года, помещения магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т.1, л.д. 212-213);

- справкой о стоимости похищенного (

<

адрес>) (т.1, л.д. 216);

- товарной накладной (

<

адрес>) (т.2, л.д. 40);

- справкой о стоимости похищенного (

<

адрес>) (т.2, л.д. 45);

- протоколом выемки от 16.10.2018, в ходе которого в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> была изъята видеозапись с камер наблюдения (т.2, л.д. 52-53);

- товарной накладной (

<

адрес> (т.2, л.д.64, 70);

- протоколом выемки от 16.10.2018, в ходе которого в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> была изъята видеозапись с камер наблюдения (т.2, л.д. 73-74);

- справкой о стоимости товара, инвентаризационная опись (

<

адрес>) (т.2, л.д. 84-87);

- справкой о стоимости (

<

адрес>) (т.2, л.д. 93-94);

- протоколом выемки от 16.10.2018, в ходе которого в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> была изъята видеозапись с камер наблюдения (т.2, л.д. 97-98);

- товарной накладной (

<

адрес>) (т.2, л.д. 100);

- инвентаризационной описью ТМЦ (

<

адрес>) (т.2, л.д. 117-120);

- протоколом выемки от 16.10.2018, в ходе которого в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> была изъята видеозапись с камер наблюдения (т.2, л.д. 123-124);

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2018 (т.2, л.д. 125-132);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 19.10.2018, который сообщил о том, что 14.10.2018 он приехал в г. Аша и совершил кражу продуктов питания из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> возле рынка (т.2, л.д. 177);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 19.10.2018, который сообщил о том, что 14.10.2018 он приехал в г. Аша и совершил кражу продуктов питания из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> (т.2, л.д. 178);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 19.10.2018, который сообщил о том, что 14.10.2018 он приехал в г. Аша и совершил кражу продуктов питания из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> (т.2, л.д. 179);

- протоколом осмотра предметов от 25.10.2018 – диска с видеозаписями, изъятыми в ходе выемок в магазинах «Пятерочка» (т.3, л.д. 1-7);

- протоколом просмотра видеозаписей из магазинов «Пятерочка» от 03.05.2018, 28.08.2018, 14.10.2018, изъятых в ходе выемки в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> в магазине «Пятерочка», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> с участием обвиняемого ФИО2, с фототаблицей (т.3, л.д. 191-217). 

Исследовав все доказательства по делу в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении указанных выше в описательно-мотивировочной части приговора, преступлений, доказанной.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 указал о частичном признании вины, не отрицая факты хищений чужого имущества, пояснил, что преступления совершал один, в преступный сговор на совершение преступлений с кем-либо не вступал; также выразил несогласие с квалификацией его действий по ст. 161 УК РФ, пояснив, что действовал тайно; не согласился с объемом похищенного, считая его завышенным.

Однако, суд не может согласиться с доводами подсудимого и стороны защиты, находя их несостоятельными, направленными на избежание ответственности за содеянное.

Суд полагает, что вина ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по эпизоду совершения краж из магазинов «Пятерочка» 03.05.2018 года, 28.08.2018 года нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей 

<

ФИО>22, указавшего об установленных фактах краж, в том числе, в указанные даты из магазинов «Пятерочка», расположенных: по 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; перечне похищенного имущества, выявлении лиц совершивших хищение после просмотра видеозаписи с камер наблюдения, установленных в данных магазинах. Данные показания свидетеля 

<

ФИО>22 согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, свидетель №4 , свидетель № 5, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №1, Свидетель №9, сотрудников вышеуказанных магазинов, подтвердивших факты хищения товарно-материальных ценностей 03.05.2018 года, 28.08.2018 года ФИО2 и его соучастником, а также объем и стоимость похищенного.

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 по указанным эпизодам нашла свое подтверждение в письменных материалах уголовного дела подробно изложенных выше в описательно-мотивировочной части приговора.

Действия подсудимого суд по эпизодам от 03.05.2018 года и 28.08.2018 года квалифицирует по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак «совершенная группой лиц по предварительному сговору» вменен подсудимому обоснованно. Совокупность приведенных выше доказательств является достаточной для выводов о том, что ФИО2 до совершения краж договорился со знакомым о совместных действиях по её осуществлению. Из видеозаписей с камер наблюдения, установленных в магазинах, в том числе, осмотренных сторонами в судебном заседании, явственно следует, что действия подсудимого с иным лицом носят согласованный характер, хищение продукции осуществляется в присутствии друг друга. О совместных действиях ФИО2 и его знакомого также свидетельствуют показания свидетелей. 

Органами предварительного следствия подсудимому по эпизоду от 03.05.2018 года по факту совершения кражи из магазина «Пятерочка», расположенному в 

<

адрес> в 

<

адрес> вменено хищение продуктов питания общей стоимостью 8516 рублей 98 копеек.

В судебном заседании государственный обвинитель, в соответствии с п. 8 ст. 246 УПК РФ, изменил обвинение в сторону смягчения, уточнив стоимость похищенного имущества в размере 7217 рублей 67 копеек, вместо излишне начисленной 8516 рублей 98 копеек с учетом наценки. При этом, представитель прокуратуры сослался на представленные в судебном заседании потерпевшей стороной документы.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, считает необходимым внести изменение в обвинение, предъявленное подсудимому, в том числе, в сумму общего причиненного ущерба по событиям от 03.05.2018 года. При этом, суд отмечает, что данные изменения не ухудшают положение подсудимого и не влияют на обоснованность квалификации действий последнего.

По эпизоду событий от 14.10.208 года суд, вопреки доводам подсудимого и его защитника, указывающих о неверной квалификации действий ФИО6, отсутствия доказательств, свидетельствующих о совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, полагает, что вина ФИО6 нашла свое подтверждение в исследованных в суде доказательствах.

А именно, в показаниях свидетелей 

<

ФИО>22, Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №2, свидетель №10, сотрудников магазинов откуда были совершены хищения, давших пояснения об объеме похищенного и его стоимости. А также непосредственных очевидцев преступления: продавца магазина «Пятерочка», расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, свидетель №6, обнаружившей факт хищения товара ФИО6 и его сообщником и предпринявшей меры к возвращению похищенного; сотрудников полиции Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13 принимавших участие в задержании ФИО6 с похищены имуществом.

Показания свидетелей также согласуются с письменными материалами дела исследованными в судебном заседании стороной обвинения.

Действия ФИО6 по указанному эпизоду суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ - покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть на открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак «совершенный группой лиц по предварительному сговору» вменен обоснованно. Установлено, что ФИО6 и неустановленное лицо совместно приезжали в город Аша для совершения преступлений. Заранее распределили между собой роли. Действовали при совершении преступления совместно и согласованно. Об этом свидетельствуют показания свидетелей, а также исследованные материалы дела, в том числе, просмотренные в судебном заседании видеофайлы.

Суд полагает, что действия ФИО6 обоснованно квалифицированы, как грабеж, так как из установленных в судебном заседании обстоятельств следует, что преступление, начатое как кража, переросло в грабеж, когда действия ФИО6 и неустановленного лица стали очевидны для окружающих, и с похищенным имуществом они попытались скрыться, не реагируя на требования сотрудника магазина и впоследствии сотрудников полиции, обнаруживших факт хищения.

Доводы подсудимого, что им была совершена кража, что его действия по хищению товара из магазина не были ни кем обнаружены, суд находит необоснованными, противоречащими материалам дела.

Также несостоятельными суд находит доводы подсудимого о меньшем объеме похищенного им имущества, опровергающиеся показаниями свидетелей, материалами дела.

При определении вида и размера наказания подсудимому судом должно быть учтено, в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории средней тяжести и тяжкого; по месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно (т.3, л.д. 45); со стороны правоохранительных органов удовлетворительно (т.2, л.д. 161). На учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд относит: явки с повинной, поданные ФИО6 по преступлениям от 03.05.2018 года, 28.08.2018 года, 14.10.2018 года (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ); наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Кроме того, при назначении наказания судом принято во внимание частичное признание вины подсудимым в совершении инкриминируемых деяний, под которыми суд учитывает, что ФИО6, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, не отрицал свою причастность к хищению чужого имущества по всем фактам; мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании подсудимого; частичное возвращение похищенного имущества потерпевшей стороне, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 

Суд не может согласиться с доводами стороны обвинения о наличии оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активного способствования раскрытию и расследованию преступления. По смыслу Закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела) 

Однако, как следует из материалов уголовного дела по поводу предъявленного органами предварительного следствия обвинения ФИО2 в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору, последний, не отрицая своей причастности к совершению преступлений, будучи неоднократно допрошенным, указывал о том, что преступление совершал один, выдвигая те или иные версии, что требовало от органов предварительного следствия принятие мер на проведение дополнительных следственных действий. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого, суд относит рецидив преступлений по отношению к приговору Уфимского районного суда республики Башкортостан от 04.04.2017 года (ч.1 ст. 18 УК РФ).

Учитывая сведения о личности подсудимого, тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства дела, наличие ряда, смягчающих его вину обстоятельств, суд полагает, что ФИО2 может быть исправлен без изоляции от общества и ему, возможно, назначить наказание не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условного осуждения

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, так как имеется отягчающее его вину обстоятельство; также суд не находит оснований для применения положений ч.3 ст. 68, ст. 64 УК РФ в отношении наказания, назначаемого ФИО2, так как установленные судом смягчающие вину подсудимого обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений.

Наличие рецидива преступлений дают основания для применения положений ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Кроме того, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ, суд считает необходимым при назначении наказания учесть и применить положения ч.3 ст. 66 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО2 осужден по приговору Уфимского районного судом республики Башкортостан от 04.04.2017 года по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), на основании ч.2 ст. 69 УК РФ, к штрафу в доход государства в размере 10 000 рублей; а также приговору мирового судьи судебного участка №2 по Аургазинскому району республики Башкортостан от 25.04.2019 года по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 8 000 рублей. Указанные приговора не исполнены.

Суд полагает, что указанные приговора наказания подлежат самостоятельному исполнению.

Принимая во внимание обстоятельства преступлений, сведения о личности подсудимого, суд находит возможным не назначать ФИО2 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 302, 303, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 03.05.2018 года), п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 28.08.2018 года), ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 03.05.2018 года) в виде двух лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 28.08.2018 года), в виде двух лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ, в виде трёх лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде четырех лет лишения свободы, условно с испытательным сроком на три года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденного следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию. 

Приговора Уфимского районного суда республики Башкортостан от 04.04.2017 года, а также мирового судьи судебного участка №2 по Аургазинскому району республики Башкортостан от 25.04.2019 года, вынесенные в отношении ФИО2, - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, - отменить.

Срок содержания под стражей ФИО2 в период предварительного следствия с 15.10.2018 года по 26.02.2019 года в случае отмены условного осуждения, - зачесть в счет отбытия наказания.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, с учетом положений ст. 81 УПК РФ, считает необходимым: 

- 7 банок «Печень трески натуральная Премиум «МОРСКОЙ КОТИК» 230 грамм», 5 банок «Икра трески Премиум «МОРСКОЙ КОТИК» 240 грамм», 2 бутылки шампуня «Head&Shoulders, 400 мл.», 4 банки «СНОВ» Говядина тушенная первый сорт, 338 грамм», 6 банок «СНОВ» Свинина тушенная высший сорт ГОСТ 32125-2013, 338 грамм», 3 палки колбасы «ЧЕРКИЗОВО колбаса сырокопченая Бородинская», 300 грамм», 1 бутылку минеральная вода «Красный ключ 1,5 л.», 3 банки «Кофе «EGOUSTE CAF? Платинум» 100 грамм», 13 пачек «NESCAFE GOLD, 250 грамм», 2 банки «МОРСКОЙ КОТИК Премиум», печень трески натуральная «GUDLIVER», 115 грамм», 4 банки «Печень трески «КАПИТАН ВКУСОВ» 115 грамм», 30 банок «Морской котик ПРЕМИУМ» печень трески натуральная», 115 грамм, 3 упаковки колготок «GOLDEN LADY» 40 den», упаковка колготок «MiNiMi» 40 den.», 4 упаковки колготок «OMSA ATTIVA» 20 den.», 12 упаковок жевательной резинки «ORBIT», 8 коробок конфет «MERSI», 15 коробок шоколада «KINDER» 50 грамм, 7 коробок шоколада «KINDER» 100 грамм, сковороду «LIBERHAUS» диаметр 20 см., 4 сковороды «LIBERHAUS» диаметр 24 см., 14 упаковок сыра «Белебеевский Мраморный», коробку с 21 шоколадкой «Милка», коробку с 17 шоколадками «Вдохновение», коробку с 20 шоколадками «NESTLE NESQUIK» 100 грамм, 4 банки кофе «EGOUSTE CAF?», 17 шоколадок «Вдохновение», возвращенные на ответственное хранение представителям потерпевшей стороны, - оставить у последних, освободив от обязанности ответственного хранения;

- автомобиль «Мицубиси Лансер» государственный регистрационный знак 

<

номер>, переданный уполномоченному представителю 

<

ФИО>20 – 

<

ФИО>8, - оставить у последнего;

- диск с видеозаписями из магазинов «Пятерочка», находящийся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы, представления через Ашинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья

Копия верна

Судья Р.С. Нусратов